
С^ЧОб^г-
ГАСНТИ 68.01.33

nV T .nFT ̂л -  •> . .  7 ^  t

Ч )

V

ГОСУДАРСТВЕННОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЦЕНТРАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ БИБЛИОТЕКА 
Российской академии сельскохозяйственных наук

Материалы к биобиблиографии 
деятечей сельскохозяйственной науки

Александр
Александрович
НИКОНОВ

!!. i ii -: !
i  : ; I

 ̂ ] Москва 2008

I





ГАСНТИ 68.01.33

ГОСУДАРСТВЕННОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЦЕНТРАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ БИБЛИОТЕКА 
Российской академии сельскохозяйственных наук

Материалы к  биобиблиографии 
деятелей сельскохозяйственной науки

АЛЕКСАНДР
АЛЕКСАНДРОВИЧ

НИКОНОВ

Москва 2008



УДК 631.15(092);016

Составители: Ф.К. Невядомская,
И.В. Боровских, заслуж. работник культуры РФ 

Редактор И.В. Боровских
Автор вступительной статьи А.В. Петриков, статс-секретарь, 

заместитель Министра сельского хозяйства 
Российской Федерации, научный руководитель 
Всероссийского института аграрных проблем и 

информатики им. А.А. Никонова, академик 
Россельхозакадемии

Александр Александрович Никонов (1918-1995) / сост.: 
Ф.К. Невядомская, И.В. Боровских; авт. вступ. ст. А.В. Петриков; 
ред. И.В. Боровских. -  М., 2008. -  104 с. -  (Материалы к биобиб- 
лиогр. деятелей с.-х. науки / ЦНСХБ Россельхозакадемии).

Видный ученый в области аграрной политики и экономики 
агропромышленного комплекса, крупный организатор сельско­
хозяйственной науки.

© Государственное научное 
учреждение Центральная научная 
сельскохозяйственная библиотека 
Россельхозакадемии (ЦНСХБ 
Россельхозакадемии), 2008



жизнь и ТВОРЧЕСКИЙ ПУТЬ АКАДЕМИКА 
АЛЕКСАНДРА АЛЕКСАНДРОВИЧА НИКОНОВА

Вся жизнь Александра Александровича Никонова 
(19.08.1918-05.10.1995) -  видного ученого-экономиста, аг­
рарника, крупного организатора сельскохозяйственной 
науки была отдана служению России и российскому кре­
стьянству, которое он считал становым сословием государ­
ства, а сельское хозяйство -  стратегической отраслью эко­
номики страны. Выходец из крестьянской семьи, полу­
чивший фундаментальное сельскохозяйственное и гумани­
тарное образование, большой опыт политической и госу­
дарственной работы, он все свои знания и д)«овные силы 
отдавал этому служению, видя в нем одно из главных, если 
не главное, призвание русского интеллигента.

А.А. Никонов родился в деревне Зайково Вышгоро- 
децкой волости Островского уезда Псковской губернии 
(ныне Пыталовский район Псковской области).

Быт и духовная атмосфера крестьянской семьи сфор­
мировали основы его характера, определили в конечном 
счете жизненный выбор и профессиональные занятия. В 
автобиографии в 1994 г. А.А. Никонов писал:

«Хозяйство деда и родителей по социальным меркам 
было середняцким. Батраков не нанимали и сами не батра­
чили. Хотя работали от зари до зари, все давалось боль­
шим трудом. Иногда арендовали на год несколько гектаров 
для посева льна -  основной товарной культуры. Деревня 
представляла собою типичную крестьянскую общину с ре­
гулярным переделом земельных участков, по мере измене­
ния состава семей, считая лиц обоих полов. В 1925 г. была 
проведена земельная реформа по принципам П.А. Столы­
пина, община упразднена, все семьи вышли на хутора. Я 
жил на хуторе 15 лет. После раздела дедовского хозяйства

3



у моих родителей было 12,5 га земли, включая пашню, лу­
га, пастбища, лес. Угодья впоследствии были мелиориро­
ваны, посеяны травосмеси, созданы культурные луга и па­
стбища. Посажен сад. Хозяйство состояло в мелиоратив­
ном и кредитном товариществе, а также в кооперативе по 
использованию техники. (Моя деревня с ее хуторами в 
1970-е гг., как неперспективная, умерла, разделив судьбу 130 
тыс. населенных пунктов России).

С семилетнего возраста пас скот, с 12 лет участвовал 
во всех полевых и других работах (косил, пахал, заготов­
лял дрова и др.). Зимой учился. Каждый год на месяц опаз­
дывал к занятиям из-за сельских работ, приходилось на­
верстывать. Окончил вначале четырехклассную школу в 
соседней деревне, затем шестиклассную и гуманитарную 
гимназию в городе Абрене (современное Пыталово). Эта 
была хорошая гимназия с высококвалифицированным пре­
подавательским персоналом, многие из них имели степень 
магистра наук. Факультативно освоил стенографию, бух­
галтерию, машинопись и основы кооперации (занятия про­
водились для желаюших по вечерам)»’.

«Крестьянские университеты» дополнялись, таким 
образом, классическим образованием. В 1939 г. А.А. Ни­
конов стал студентом ветеринарно-медицинского факуль­
тета Латвийского университета. Характеризуя короткие 
университетские годы, прерванные войной, он писал: «Мы 
были воспитаны на русской классической литературе и 
культуре, уважительно относились к культуре и образу 
жизни латышского народа. Ежегодно проводились «дни 
русской культуры», обычно совпадавшие с днем рождения

' Никонов А.А. Автобиография // Теорет. наследие аграрннков- 
экономистов 50-80-х гг. и соврем, реформа в сел. хоз-ве. М., 2000. 
С. 213-214.

4



А.С. Пушкина. Власти не чинили никаких препятствий 
культурной деятельности русских общественных органи­
заций. В Латвийском университете были студенческие 
корпорации «Рутения» и «Фратернитас арктика» («Север­
ное общество»), а также землячество ОРСЛУ (Общество 
русских студентов Латвийского университета). Землячест­
во было более демократической и открытой организацией, 
чем корпорации, и мы с корпорантами не очень дружили. 
В этом обществе спектр политических взглядов был очень 
широким, от коммунистов, социалистов до либералов и 
монархистов при преобладании леводемократических эле­
ментов. Нас всех объединяла любовь к своей большой эт­
нической Родине. Она укреплялась по мере обострения 
международной обстановки и возрастания опасности фа­
шистского нападения на Россию». С началом войны А.А. Ни­
конов добровольцем вступил в истребительный батальон.

В составе 201-й латышской дивизии участвовал в 
обороне Москвы в районе Нарофоминска, где шли особо 
ожесточенные бои, с огромными потерями. В батальоне, в 
котором А. А. Никонов бьш комиссаром, насчитывавшем 20 
декабря 450 человек, к вечеру 23-го осталось в строю око­
ло 30. После тяжелого ранения Александру Александрови­
чу потребовалось госпитальное лечение в течение 11 меся­
цев. Затем была полугодовая служба в запасном латыш­
ском полку 30-й Ивановской учебной бригады, шестиме­
сячные курсы переподготовки политсостава.

«В декабре 1943 г., -  продолжал А.А. Никонов в ав­
тобиографии, -  я был вызван в Главпур Министерства 
обороны, и в связи с ограниченной годностью к строевой 
службе мне было предложено готовиться к работе на тер­
ритории Латвии. Я бьш откомандирован в партизанский 
штаб. В силу неизвестных мне причин немедленная пере­
правка через линию фронта бьша отложена, и я бьш в опе-

5



ративной фзшпе при политуправлении 2-го Прибалтийско­
го фронта. Несколько месяцев занимался работой среди 
войск противника в зоне латышского легиона СС в составе 
двух стрелковых дивизий, базируясь при политотделе 10-й 
гвардейской армии.

В начале 1944 г. бьш утвержден первым секретарем Аб- 
ренского укома КПП и с началом освобождения территории 
уезда от войск противнжа в июле 1944 г. приступил к испол­
нению этих обязанностей. В мае 1945 г. утвержден первым 
секретарем Даугавпилсского укома КП Латвии, где работал 
в течение полутора лет»^.

За мужество и героизм, проявленные в боях под Мо­
сквой А.А. Никонов был награжден орденом Красного Зна­
мени, который он получил в госпитале из рук первого сек­
ретаря Московского горкома партии А.С. Щербакова. 
Именно этот орден он считал самым ценным и почетным 
из всех своих правительственных и общественных наград.

В ноябре 1946 г. А.А. Никонов избирается секрета­
рем ЦК Компартии Латвии по сельскому хозяйству. С ян­
варя 1951 г. по март 1961 г. работает министром сельского 
хозяйства Латвии, при этом продолжая оборванную вой­
ной учебу в высшей школе. В 1952 г. он закончил Высшую 
партийную школу при ЦК КПСС, в 1959 г. -  агрономиче­
ский факультет Латвийской сельскохозяйственной акаде­
мии.

Как вспоминал А.А. Никонов, послевоенные годы в 
Латвии были трудным временем, как и по всей стране. 
Трудности послевоенного восстановления осложнялись 
проведением коллективизации сельского хозяйства, граж­
данскими распрями. Колхозное строительство, начавшееся 
весной 1947 г., приняло в марте 1949 г. крайние формы по-

■ Там же.



еле высылки за Урал, в Восточную Сибирь и Казахстан 
членов семей «кулаков».

«Нужна ли была столь жестокая и бесчеловечная ак­
ция? -  писал А.А. Никонов, -  Не только не оправдана она 
по морально-этическим и юридическим соображениям, но 
и по чисто хозяйственной целесообразности. Вывезены 
были зажиточные, опытные, культ)фные, образованные 
крестьяне, поставщики товарной продукции... Политиче­
ской опасности для существовавшего тогда общественного 
строя эти люди также не представляли. Их нельзя связы­
вать с вооруженным движением «лесных братьев», кото­
рых тогда называли бандитами, а сейчас в республиках 
Балтии -  борцами за свободу против сталинизма»^.

А.А. Никонов, находясь на ответственных партийных 
и хозяйственных постах, занимал позицию смягчения ге­
неральной линии центрального руководства, необходимо­
сти учета конкретных условий республики: природных, ис­
торических, демографических, экономических, культур­
ных. «На деле же все подстригалось на один манер, выра­
ботанный в московских кабинетах. Это всегда раздражало, 
обижало и оскорбляло работающих и живущих в отличных 
от московских условиях»'*.

А.А. Никонов «после многократных личных просьб 
был освобожден от всех руководящих государственных и 
партийных постов (министра, члена ЦК КПЛ и его бюро, 
члена Президиума Совмина республики). Основная причи­
на — резко ухудшившееся состояние здоровья, более глубо­
кая — травля со стороны А.Я. -Пельше, тогдашнего первого 
секретаря ЦК КПЛ, за мое несогласие по многим вопросам

 ̂Никонов А.А.. Спираль многовековой драмы; аграрная наука и поли­
тика России (XVIII—XX вв.). М., 1995. С. 285.

Там же. С. 287.



аграрной и других направлений проводившейся политики. 
В 1950-х гг. у меня произошла существенная эволюция 
взглядов, от революционного романтизма с непоколеби­
мой верой во все, что говорилось и писалось, в сторону 
критического осмысления действительности. Этому спо­
собствовал начатый мною обстоятельный анализ происхо­
дившего в деревне не по сводкам, а на основе системного 
социально-экономического изучения. Кроме того, все бо­
лее кричащим был разрыв между словом и делом. Беспар­
донная некомпетентность и тотальный диктат были нетер­
пимыми. Свои взгляды и позицию я не скрывал, выражал 
их письменно и устно, пытаясь реализовать на практике. 
Это создавало конфронтационную обстановку... Некото­
рое время, до февраля 1963 г., работал старшим научным 
сотрудником отдела экономики Латвийского НИИ земле­
делия (где в 1962 г. защитил кандидатскую диссертацию на 
тему «Специализация и концентрация производства в сов­
хозах Латвийской ССР» -  А.П.). Но травля продолжалась, 
я был изолирован от актива, набор моей книги был рассы­
пан («Специализация и концентрация производства в сов­
хозах Латвийской ССР» -  А.П.).

В ответ на мое обращение в руководящие органы 
СССР предоставить работу по специальности за пределами 
Латвии я был назначен директором Ставропольского НИИ 
сельского хозяйства, которым оставался до ноября 1978 г., 
т.е. почти 16 лет»^.

Работа на Ставрополье стала одним из самых 
плодотворных периодов в жизни А.А. Никонова. «Приняв 
в 1963 г. расположенный в трех строениях на пустыре ин­
ститут, в котором работали менее тридцати сотрудников и 
практически отсутствовала опытная и производственная

’Там же. С. 216-217.



сельскохозяйственная база, Александр Александрович все­
го за 10 лет сумел превратить эту территорию в цветущий 
оазис, а учреждение -  в мощный научный центр. К концу 
1970-х гг. во вновь отстроенных корпусах института и его 
сети работали свыще 550 человек, в том числе около 90 
кандидатов и докторов наук. Бьшо приобретено современ­
ное лабораторное оборудование, сформирована велико­
лепная научная библиотека, работала аспирантура, был 
выстроен благоустроенный поселок с производственной и 
социальной инфраструктурой, расцвели заложенные на 20 
гектарах дендрарий и великолепный парк»^.

Основным направлением работы института стала 
разработка схем развития сельского хозяйства региона, от­
раслевых систем земледелия, кормопроизводства, садовод­
ства. В 1974 г. за работу «Экономические основы системы 
сельского хозяйства» (на примере Ставропольского края) 
А.А. Никонову присуждена ученая степень доктора эконо­
мических наук.

«Руководителями края -  Ф.Д. Кулаковым, Л.Н. Еф­
ремовым, М.С. Горбачевым -  предложения института по­
следовательно поддерживались. Один раз в год в институ­
те проводились выездные заседания президиума краевого 
исполкома и бюро крайкома партии с участием всех руко­
водителей районов, и мы отчитывались за свою работу 
фактически перед всем краем. Это помогало освоению на- 
щих разработок. Реализация обоснованных нами принци­
пов позволила стабилизировать хозяйство Ставрополья,

 ̂ Абалдов А.Н. А.А. Никонов — вьщающийся организатор аграрной 
науки Ставрополья // Человек. Ученый. Патриот. Мнхайловск, 2003. 
С. 14-15.



существенно поднять его продуктивность, смягчить удары 
стихии в виде жестоких засух и суховеев»^.

Работа по экономическим проблемам разработки сис­
тем ведения сельского хозяйства, успехи Ставропольского 
НИИСХ выдвинули А.А. Никонова в число ведущих эко- 
номистов-аграрников страны. В 1975 г. его избирают чле- 
ном-корреспондентом ВАСХНИЛ, в 1978 г. -  академиком 
ВАСХНИЛ и академиком-секретарем Отделения экономики 
ВАСХНИЛ. В 1982 г. он становится первым вице- 
президентом академии, в 1984 г. президентом ВАСХНИЛ 
и действительным членом (академиком) АН СССР. Работа 
А.А. Никонова получила признание за рубежом. Он избран 
членом Академии сельскохозяйственных наук ГДР (1985), 
почетным членом Венгерской академии наук (1988) и Лат­
вийской академии наук (1991), членом ряда научных орга­
низаций.

Большую исследовательскую и административную 
работу А.А. Никонов сочетал с преподаванием, читая лек­
ции в Ставропольском сельскохозяйственном институте, а 
после перевода в Москву в 1978 г. в течение почти девяти 
лет возглавлял кафедру планирования сельского хозяйства 
Тимирязевской сельскохозяйственной академии.

Первым крупным проектом, над которым А.А. Нико­
нов работал в Москве была подготовка «Продовольствен­
ной программы СССР на 1982-1990 гг.», он руководил 
экспертной группой ученых, работавших над концепцией и 
механизмах реализации Программы.

Среди других никоновских начинаний и аграрно­
политических решений 1980-х гг., к которым самым непо­
средственным образом был причастен А.А. Никонов, сле­
дует отметить следующие.

’ А.А. Никонов. Автобиография... С. 217.
10



• Меры по повышению производительности труда в 
сельском хозяйстве на основе внедрения рациональных 
форм его организации и хозрасчета в середине 1980-х гг. 
дали толчок широкому подрядному движению и развитию 
аренды, подготовили почву для возрождения крестьянских 
хозяйств и реформирования колхозов и совхозов. Вечную 
проблему КОЛХОЗНО-СОВХОЗНОЙ формы организации аграр­
ного производства -  стимулирование обобществленного 
труда -  А.А. Никонов предлагал решать путем изменения 
«структуры современного колхоза и совхоза. Она должна 
строиться на принципе кооперации самостоятельных хоз­
расчетных трудовых коллективов, за которыми на долгие 
годы... будет закреплена земля»*.

• Реабилитация А.В. Чаянова и его сподвижников в 
июле 1987 г. Она не только восстановила историческ)чо 
преемственность в развитии аграрно-экономической науки 
и сделала широко доступными труды русской организаци­
онно-производственной школы. Она, в конечном счете, 
привела к пересмотру многих постулатов марксистско- 
ленинской аграрной доктрины, начатому рядом советских 
экономистов-рыночников еще в 1960-е гг., а также позво­
лила по-новому взглянуть на историю советского сельско­
го хозяйства и крестьянства.

С реабилитацией А.В. Чаянова закончилось идеоло­
гическое единомыслие в советской аграрно-экономической 
науке, правилом стало многообразие точек зрения на аг­
рарный вопрос, что позволило идеологически обосновать 
развитие многоукладной аграрной экономики.

• Принятие новой редакции «Основ законодательст­
ва Союза ССР и союзных республик о земле» (февраль

Никонов А.А. Улучшить качество продовольственного снабжения // 
Вести, с.-х. науки. 1988. № 8. С. 4.

И



1990 г.. Первый съезд народных депутатов СССР). Это 
первый правовой документ по денационализации земли, в 
котором устанавливалось право граждан на пожизненное 
наследуемое владение землей. Без преувеличения можно 
сказать, что им было положено начало земельной реформы 
в стране. А.А. Никонов возглавлял рабочую группу, гото­
вившую «Основы...»

Говоря об 1980-х гг., следует подчеркнуть, что в то 
время аграрники-экономисты оказывали весьма заметное 
влияние на выработку аграрного курса; экономические и 
социальные проблемы села постепенно решались, а во вто­
рой половине 1980-х гг. сельское хозяйство довольно ди­
намично развивалось.

В 1991 г. начался новый этап российской истории. 
А.А. Никонов глубоко переживал распад Союза ССР. Как 
президент ВАСХНИЛ пытался трансформировать акаде­
мию в межгосударственный научный центр -  Академию 
аграрных наук суверенных государств, возникших на пост­
советском пространстве. Его инициатива, вьщвинутая в 
ноябре 1991 г., была поддержана руководителями академи­
ей сельскохозяйственных наук России, Азербайджана, Бе­
ларуси, Грузии, Казахстана, Кыргызстана, Молдовы, 
Туркменистана, Узбекистана, Украины, но после беловеж­
ских соглашений о прекращении существования СССР, ос­
талась нереализованной. 30 января 1992 г. на базе 
ВАСХНИЛ и Всероссийской академии сельхознаук Ука­
зом Президента РФ создается Российская академия сель­
скохозяйственных наук, а А.А. Никонов становится дирек­
тором, созданного им, еще в 1990 г.. Аграрного института.

Перу А.А. Никонова принадлежит более 400 печатных 
трудов.

12



Прежде чем охарактеризовать основные положения 
творческого наследия А.А. Никонова, обратим внимание 
на особенности тематики его работ.

Первая из них заключается в нацеленности автора на 
постановку и решение крупных, фундаментальных вопро­
сов аграрной теории и практики, вопросов, относящихся к 
разделу «вечных», которыми занимались экономисты раз­
ных стран, школ и времен:

-  соотношение мелкого и крупного производства в 
сельском хозяйстве (именно этой теме во многом посвя­
щена кандидатская диссертация А.А. Никонова);

-  системы ведения сельского хозяйства;
-  организация сельскохозяйственных предприятий;
-  роль аграрной экономики и крестьянства в обще­

стве и аграрная политика;
-  организация аграрной науки.
Вторая особенность никоновских работ -  преоблада­

ние в них социально-экономической проблематики, что 
особенно характерно для работ 1980-1990-х гг. В одной из 
статей 1989 г. А.А. Никонов писал: «Долгие годы мы стра­
дали «гехногизмом», делая ставку в науке и аграрной по­
литике на развитие материально-технической базы, карди­
нально не меняя производственные отношения...» и при­
зывал исправить этот недостаток исследований. Мы можем 
сказать, что большинство работ А.А. Никонова принадле­
жит к так называемому «социально-политическому» на­
правлению русской аграрно-экономической мысли, сфор­
мировавшемуся еше во второй половине XIX в., предста­
вители которого считали, что для преодоления в России 
перманентного сельскохозяйственного кризиса необходи­
мо изменить основы нашего земельного и аграрного строя, 
а не производить в сельском хозяйстве технологические и

13



организационные улучшения, хотя и они являются акту­
альными.

Центральная методологическая идея А.А. Никонова -  
необходимость применения в процессе экономических ис­
следований сельского хозяйства системного подхода, что 
вытекает, с одной стороны, из самой природы отрасли, яв­
ляющейся сложной, вероятностной, динамичной произ­
водственной системой, с другой стороны -  из того, что она 
испытывает влияние большого числа внешних факторов. 
«Сельское хозяйство как система, -  пишет А.А. Никонов, -  
состоит из большого числа компонентов, находящихся в 
различных взаимоотношениях, часто противоречивых и 
антагонистических. Каждая отрасль и отдельное предпри­
ятие находятся в горизонтальных и вертикальных связях с 
другими отраслями и предприятиями. Если сельское хо­
зяйство в целом принимать как систему, народное хозяйст­
во можно назвать суперсистемой, или надсистемой, от­
дельные отрасли сельского хозяйства (растениеводство, 
животноводство) по отношению ко всему сельскому хо­
зяйству подсистемами, имеющими, в свою очередь, собст­
венные подсистемы, которые можно в иерархическом по­
рядке продолжать по вертикали вниз, а также и вверх. В 
сельском хозяйстве постоянно происходят процессы диф­
ференциации и интеграции. Оно находится в состоянии 
последовательного динамичного развития».

Всю совокупность факторов, влияющих на развитие 
сельского хозяйства, А.А. Никонов разделил на 5 групп:

-  общественный строй страны, т.е. господствующие 
производственные отношения;

-  потребности общества;
-  аграрная политика и методы руководства сельским 

хозяйством;
-  уровень научно-технического развития;

14



-  природные условия.
Основываясь на этом, если так можно выразиться, 

«пансистемном» подходе, коллектив Ставропольского 
НИИСХ под руководством А.А. Никонова, как уже отме­
чалось, разработал систему ведения сельского хозяйства 
Ставропольского края (1980 г.), которая стала эталоном 
для аналогичных работ в других регионах, а в масштабе 
страны вылилась в подготовку Продовольственной про­
граммы СССР.

Второй по счету, но не по значимости методологиче­
ский принцип А.А. Никонова -  применение исторического 
анализа при рассмотрении любой крупной проблемы, ко­
торая попадала в поле его научных интересов. Например, 
при исследовании систем ведения сельского хозяйства он 
обращается к работам экономистов XIX в. Тэера, Тюнена, 
Аэробоэ, Гольца, Людоговского, Скворцова, Ермолова и 
др. Анализируя проблему устойчивости, рассматривает 
труды П.П. Докучаева, П.А. Костычева, А.В. Советова, 
А.А. Измаильского, И.А. Стебута, Н.И. Вавилова, Н.М. Ту- 
лайкова, А.Г. Дояренко.

Обращение к истории вопроса не было следствием 
любопытства или демонстрацией эрудиции автора. Про­
блема в историческом плане рассматривалась по существу, 
т.е. преследовалась цель выяснить, как она трактовалась 
предщественниками при определенных исторических об­
стоятельствах, что помогало ее современному осмысле­
нию.

Наиболее ярко исторический подход к изучению аг­
рарной экономики воплощен в последней монографии 
А.А. Никонова, обобщившей 300-летнюю историю аграр­
ной политики в России.

По нашему мнению, этой книгой А.А. Никонов от­
крыл новое направление в российской аграрно-экономи-

15



ческой науке -  историческую аграрную экономику и про­
демонстрировал продуктивность трансформационного 
подхода к анализу сельскохозяйственных проблем.

Следующим методологическим принципом А.А. Ни­
конова было обращение к мировому опыту решения того 
или иного вопроса. Он любил повторять слова великого 
Н.И. Вавилова, что ученый должен «стоять на шарике», т.е. 
знать мировую литературу и применять эти знания в своей 
практике.

Творческим достижением А.А. Никонова в области 
методологии является, на наш взгляд, широкое использо­
вание социально-экономических экспериментов по совер­
шенствованию производственных отношений и хозяйст­
венного механизма в АПК. Подобного рода эксперименты 
проводились и ранее, но А.А. Никонов внес в эту практику 
существенные элементы новизны.

Эксперимент выступал не только формой апробации 
определенной научной концепции или идеи, но главная его 
цель заключалась в получении новых знаний, в нахожде­
нии новых путей решения экономических проблем. В ходе 
эксперимента зарождались хозяйственные формы, которые 
не вписывались в существующую систему производствен­
ных отношений. Эксперимент выступал, таким обра­
зом, локальной реформой аграрных отношений. Так бы­
ло, например, в Пыталовском районе Псковской области, 
где в недрах подряда зародилось фермерское движение и 
бьша организована первая в России районная ассоциация 
фермерских хозяйств. Аналогичные процессы развивались 
в ходе экспериментальных работ Аграрного института в 
Нижегородской области, где с благословения А.А. Нико­
нова работал профессор В.Я. Узун.

Главной темой творчества А.А. Никонова безусловно 
была аграрная политика, ее история, стратегия и тактика,

16



формы организации, критерии эффективности. По сущест­
ву, в каждой работе А.А. Никонова затрагивался тот или 
иной аграрно-политический аспект, так как А.А. Никонов 
был деятельной натурой и стремился увидеть осуществле­
ние своих научных концепций на практике.

В одной статье вряд ли возможно затронуть все ас­
пекты этой стороны никоновского наследия, остановимся 
лищь на основных (с точки зрения А.А. Никонова) прин­
ципах построения рациональной аграрной политики. К 
ним относятся:

-  системность: раз сельское хозяйство -  система, 
то воздействие на нее должно носить системный характер, 
затрагивать все аспекты сельскохозяйственной деятельно­
сти;

-  приоритет человека, крестьянина при опреде­
лении как целей политики, так и механизмов их реализа­
ции;

-  опора на науку в ходе разработки стратегии и так­
тики политических рещений, а также анализ результатов 
их осуществления, что обеспечивает реалистичность поли­
тики.

Степень соответствия аграрной политики этим кри­
териям обусловливает ее эффективность. Драма России, по 
мнению А.А. Никонова, состояла в том, что ни одна аграр­
ная реформа (как частный случай политики) далеко им не 
соответствовала. Лищь в отдельные периоды нащей исто­
рии удавалось достигнуть адекватных аграрно­
политических рещений, и тогда в сельском хозяйстве на­
блюдался определенный прогресс.

Исходя из этих принципов, А.А. Никонов давал же­
сткие и отнюдь не положительные оценки аграрной ре­
форме 1990-х гг. в России, хотя видел и обосновал ее не­
обходимость. На международной конференции в г. Орле

17



3 июля 1993 г. он говорил: «Что же представляла собой 
наша аграрная сфера? (до реформы 1990-х гг. -  А.П.). Аг­
ропромышленное производство было крайне затратным, 
экстенсивным, дефицитным, со все возрастающим импор­
том продовольствия и огромными потерями собственной 
продукции. Оно нуждалась в глубоком реформировании. 
Наше село всегда было внутренней колонией и донором 
людских и материальных ресурсов для других сфер произ­
водства. Хотя вопросы сельского хозяйства всегда бьши в 
центре внимания всяких инструкций, принималась масса 
крупных и мелких решений, но в них было больше рито­
рики. Наше сельское хозяйство долгие десятилетия «под­
нимали», «развивали», «модернизировали», коллективизи­
ровали, «индустриализировали», специализировали, кон­
центрировали, ему «помогали», над ним «шефствовали», 
его опекали... А надо было просто не мешать крестьяни­
ну».

В 1989 г. А.А. Никонов так формулировал основное 
содержание предстоящих преобразований: «Суть совре­
менной аграрной политики состоит в возвращении на зем­
лю крестьянина в классическом значении этого слова, ко­
торый сочетал бы в себе качества инициативного работни­
ка и ответственного хозяина, в установлении прямой зави­
симости его материального положения от результатов соб­
ственного труда... в повсеместной замене бюрократиче­
ских, командных методов управления методами экономи­
ческого регулирования при полном использовании воз­
можностей кооперации, хозрасчета и рынка»^.

В статье 1987 г. А.А. Никонов писал; «Сущность совре­
менной аграрной реформы состоит в создании нового аг­
рарного строя на основе приватизации земли и других

’ Вестник сельскохозяйственной на)лси. 1989. № 5. С. 19.
18



средств производства с формированием широкого слоя са­
мостоятельных крестьянских (фермерских) хозяйств и 
кооперативов, реорганизации колхозов и совхозов, с заме­
ной директивного планирования экономическим регулиро­
ванием и переходом на рыночные отношения. Мы не мыс­
лим устранения государственного регулирования, но ха­
рактер его принципиально меняется в сторону ухода от 
командования к созданию для предприятий благоприятных 
экономических, научно-технических и социальных усло­
вий».''’

Однако уже первые два-три года реформы показали, 
что ее цели не реализуются. И одним из первых об этом 
стал писать в своих работах А.А. Никонов. Он назвал про­
исходящее в 1990-е гг. в России не реформой, а смутой -  
системным кризисом, проанализировал основные его про­
явления, наметил пути преодоления.

Именно в его работах отмечены главные недостатки 
аграрного реформирования, о которых затем стали писать 
и другие экономисты. Речь идет о неэффективности госу­
дарственного регулирования АПК, ценовом диспаритете, 
нерешенности финансово-кредитных, налоговых и бюд­
жетных вопросов, неразвитости рыночной инфраструкту­
ры, и, прежде всего, вертикальной сельскохозяйственной 
кооперации, ослаблении внимания к социальным пробле­
мам деревни, формальной реорганизации колхозов и сов­
хозов и др.

Еще одной крупной темой творчества А.А. Никонова 
было науковедение. Он много размышлял о роли аграрной 
науки в обществе, занимался ее теорией, организацией.

Архив института. Рукопись Никонова А.А. Переходный период в 
сельском хозяйстве России и других государств бывшего Союза ССР: 
Подгот. для выступления на ежегод. конф. экономистов-аграрников 
США в Балтиморе 10.08.1992 г.

19



управлением научными коллективами и другими науко- 
ведческими проблемами.

Формой развития науки и одновременно евидетель- 
етвом ее благополучия он считал наличие лидеров и науч­
ных школ. «Формирование научных школ -  дело не одного 
дня или года, их не откроешь приказом по ВАСХНИЛ, ми­
нистерству или агропрому, -  писал он в 1989 г., -  они мо­
гут вырасти в условиях демократичного, открытого, высо­
кообразованного и культурного общества, где плюрализм 
мнений, свобода дискуссий, взаимное обогащение знания­
ми, умение слушать друг дрзта являются нормой жизни. 
Именно в такой среде родились К.А. Тимирязев, Н.И. Ва­
вилов, А.В. Чаянов, Н.Д. Кондратьев. Командно­
бюрократическое управление обществом и наукой исклю­
чает саму возможность существования такой среды, а сле­
довательно, и научных школ. Демократизация обществен­
ных отношений и создание правового государства в корне 
изменяют ситуацию. И мы должны воспользоваться этим, 
возрождать лучшие традиции отечественной науки, под­
держивать все талантливое, формировать научные школы 
и направления»’*.

Определенным воплощением его представлений и 
идей об организации научной деятельности стало создание 
в 1990 г. Аграрного института. Принципы, положенные в 
основу его структуры и организации, были в тех условиях 
новаторскими, не потеряли они своего значения и сегодня;

-  ориентация на исследование теоретических (фун­
даментальных) проблем аграрных отношений;

— развитие новых методов экономических исследо­
ваний (социально-экономический эксперимент, монито­
ринг);

Там же.
20



-  «минимум персонала» при привлечении к работе 
сотрудников разных поколений, сочетание опыта и моло­
дости;

-  гибкая организационная структура, при которой 
основной исследовательской единицей института является 
творческая рабочая группа, временный научный коллектив, 
создаваемый лидером для решения определенной исследо­
вательской задачи;

-  постоянное повышение «компетентности, культу­
ры и электровооруженности труда сотрудников»;

-  «широкая кооперация с научными коллективами 
России, а также стран ближнего и дальнего зарубежья»;

-  участие института в различных научных и научно­
просветительных организациях.

Созданный А.А. Никоновым Аграрный институт ра­
ботает и по сей день. В 1996 г. он был объединен с Всерос­
сийским НИИ кибернетики АПК и носит название Всерос­
сийский институт аграрных проблем и информатики. В 
2002 г. институту бьшо присвоено имя его основателя -  
академика А.А. Никонова.

Директор Всероссийского института 
аграрных проблем и информатики 
имени А.А. Никонова, академик 
Россельхозакадемии А.В. Петриков

21



ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
АКАДЕМИКА РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ НАУК И 
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

А.А. НИКОНОВА

1918

1939-
1940

1940-
1941

1941-
1944

1944-
1945

1945-
1946

1945- 
1952

1946- 
1951

1951-
1961

1953-
1959

1962

19 августа родился в д. Зайково Пыталовского р- 
на Псковской обл. в семье крестьянина

Студент Латвийского государственного универ­
ситета, г. Рига

Заведующий отделом пропаганды и агитации 
Укома КП Латвии, г. Абрене

Участие в Великой Отечественной войне

Первый секретарь Укома КП Латвии, г. Абрене

Первый секретарь Укома КП Латвии, г. Даугав- 
пилс

Поступил и окончил Высшую партийную школу 
при ЦК ВКП(б)

Секретарь ЦК КП Латвии, г. Рига

Министр сельского хозяйства Латвийской ССР, 
г. Рига

Поступил и окончил Латвийскую сельскохозяй­
ственную академию, г. Елгава

Присуждена ученая степень кандидата экономи­
ческих наук

22



1962- Старший научный сотрудник отдела экономики 
1963 Латвийского научно-исследовательского инсти­

тута земледелия, г. Рига

1963- Директор Ставропольского научно-исследова- 
1978 тельского института сельского хозяйства, Шпа-

ковский р-н Ставропольского края

1974 Присуждена ученая степень доктора экономиче­
ских наук

1975 Избран членом-корреспондентом ВАСХНИЛ

1976 Присвоено ученое звание профессора

1978 Избран действительным членом (академиком)
ВАСХНИЛ

1978- Академик-секретарь Отделения экономики и ор- 
1982 ганизации сельскохозяйственного производства 

ВАСХНИЛ, г. Москва

1981- Заведующий кафедрой планирования сельского
1987 хозяйства Московской сельскохозяйственной

академии им. К.А. Тимирязева

1982- Первый вице-президент ВАСХНИЛ. Одновре-
1984 менно главный редактор журнала «Вестник сель­

скохозяйственной науки»

1984 Избран действительным членом (академиком)
Академии наук СССР

1984- Член коллегии Министерства сельского хозяйст-
1985 ваСССР

1984- Президент ВАСХНИЛ
1992

23



1985-
1992

1990-
1995

1992

1995

Заместитель председателя Государственного аг­
ропромышленного комитета СССР, г. Москва

Директор Аграрного института, г. Москва

Действительный член (академик) Российской ака­
демии сельскохозяйственных наук

5 октября трагически погиб на 78-м году жизни. 
Похоронен на Новодевичьем кладбище в г. Моск­
ве

Академик А.А. Никонов, заслуженный деятель науки 
РСФСР (1978), награжден 4 орденами Ленина (1950, 1958, 
1966, 1988), орденом Октябрьской Революции (1971), ор­
деном Красного Знамени (1942), 2 орденами Трудового 
Красного Знамени (1946, 1974), орденами Отечественной 
войны I степени (1985) и II степени (1945), 12 медалями 
СССР.

Академик А.А. Никонов, член КПСС с 1940 г., деле­
гат XXIII, XXVII съездов КПСС. Он избирался депутатом 
Верховного Совета РСФСР одиннадцатого созыва (1985), 
депутатом Верховного Совета СССР (1954-1962), Верхов­
ного Совета Латвийской ССР (1947-1955), Ставропольско­
го краевого Совета народных депутатов (1965-1978), чле­
ном ЦК Компартии Латвии (1946-1961) и Ставропольско­
го краевого комитета КПСС (1965-1978). Избирался на­
родным депутатом СССР(1989-1991).

Работа А.А. Никонова получила признание и за ру­
бежом. Он был членом Академии сельскохозяйственных 
наук ГДР (1985), почетным членом Венгерской академии 
наук (1988) и Латвийской академии наук (1991).

24



УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

1946
1.0  состоянии организационно-партийной и массово- 

политической работы в Даугавпилсском уезде // Больше­
вик Сов. Латвии. 1946. № 13/14. С. 48-63.

1947
2. [Об улучшении материально-технического обеспече­

ния и обслуживания сельского хозяйства со стороны про­
мышленности и торговли: речь на первой сес. Верхов. Со­
вета ЛатвССР второго созыва] // Первая сес. Верхов. Сове­
та ЛатвССР [второго созыва]: стеногр. отчет. Рига, 1947. 
С. 119-122.

1948
3 .0  подготовке к весеннему севу // Большевик Сов. 

Латвии. 1948. № 4. С. 21-38.
4. Решительный подъем животноводства — важнейшая 

задача партийной организации Советской Латвии // Там 
же. № 20. С. 33^6 .

5. За цельнейшее развитие сельского хозяйства Совет­
ской Латвии. — Рига: Латгосиздат, 1948. — 55 с. — Ла­
тыш.

1950

6.3а новый расцвет сельского хозяйства Советской 
Латвии // Колхозник Сов. Латвии. 1950. № 4. С. 5-9.

7. Образцовое проведение весеннего сева — важней­
шая задача партийных организаций // Большевик Сов. Лат­
вии. 1950. №. 6. С. 1-16.

8. Укрепление укрупненных колхозов — в центр внима­
ния сельских партийных организаций Советской Латвии // 
Там же. № 21. С. 17-31.

25



1951

9 .0  задачах партийной организации Советской Латвии 
в проведении весеннего сева // Большевик Сов. Латвии. 
1951. №. 7. С. 20-32.

10. Полностью использовать резервы, выполнить госу­
дарственный план // Колхозник Сов. Латвии. 1951. № 5. 
С. 3-6.

1952

11. Задачи по подготовке и проведению весеннего сева 
и повышению урожайности сельскохозяйственных культур 
в 1952 году // Большевик Сов. Латвии. 1952. №. 6. 
С. 3 1 ^ 8 .

12. К новому мощному подъему сельского хозяйства 
нашей республики // Колхозник Сов. Латвии. 1952. №. 10. 
С. 3 ^ .

1953

13. Все силы на борьбу за выполнение решений Плену­
ма ЦК КПСС // Колхозник Сов. Латвии. 1953. №. 11. 
С. 1-3.

14. Подъем животноводства — самая неотложная зада­
ча в области сельского хозяйства // Блокнот агитатора. Ри­
га, 1953. № 21. С. 1-18.

15. Решения сентябрьского Пленума Центрального Ко­
митета Коммунистической партии Советского Союза — 
программа создания обилия сельскохозяйственных про­
дуктов: материалы для докл. и бесед. — Рига, 1953. — 23 с.

То же. — Рига, 1953. — 20 с. — Латыш.
16. Что должен знать агитатор о предстоящем весеннем 

севе // Блокнот агитатора. Рига, 1953. № 6. С. 12-29.

26



1954
17. Все внимание работников МТС — подъему колхоз­

ного производства // Коммунист Сов. Латвии. 1954. № 3. 
С. 22-32.

18. Каждому колхозу — хорошие культурные пастбища 
// Колхозник Сов. Латвии. 1954. № 11. С. 1-2.

19.0  материальном стимулировании колхозников и 
развитии колхозного производства // Заседания Верхов. 
Совета ЛатвССР третьего созыва: пятая сес., 27-28 мая 
1954 г.: стеногр. отчет. Рига, 1954. С. 277-283.

1955
20. Используем опыт Украины по выращиванию кзлсу- 

рузы и строительству силосных сооружений // Колхозник 
Сов. Латвии. 1955. № 7. С. 8-11.

21. Об зтфеплении экономики колхозов ЛатвССР // За­
седания Верхов. Совета ЛатвССР четвертого созыва: пер­
вая сес., 24—25 марта 1955 г.: стеногр. отчет. Рига, 1955. 
С .315-320.

1956

22. Двадцать дней в Швеции // Колхозник Сов. Латвии. 
1956. № 3. С. 27-31; № 4. С. 28-31; № 5. С. 27-31; № 6. 
С. 28-31.

23. Zviedrijas lauksaimniecTba // Cina. Riga, 1956. 23 
marta.

1957
24. Вопросы организации производства в колхозах Лат­

вии // Экономика сел. хоз-ва. 1957. № 4. С. 18-26.

1958

25. За дальнейший подъем сельского хозяйства // Ком­
мунист Латвии. 1958. № 3. С. 3-8.

27



26. [О дальнейшем развитии колхозного строя и реор­
ганизации машинно-тракторных станций: речь на первой 
сес. Верхов. Совета СССР пятого созыва] // Заседания Вер­
хов. Совета СССР пятого созыва: первая сес.: стеногр. от­
чет. М., 1958. С. 285-290.

27. Об обеспечении сохранности мелиоративных сис­
тем и сооружений в Латвийской ССР // Заседания Верхов. 
Совета ЛатвССР четвертого еозыва: девятая сес., 17-18 
апр. 1958 г.: стеногр. отчет. Рига, 1958. С. 368-383.

28. Рост производства молока и мяса обеспечивается 
созданием культурных долголетних пастбищ // Создание и 
использ. долголет. культ, пастбищ. Рига, 1958. С. 16-24.

29. Cilveks un progress: (ekskursanta piezTmes vispasaules 
ixstade BriselT) // Druva. 1958. № 16. P. 1^19.

30. Stabilu lopbarTbas basi! // Ibid. № 8. P. 1-3.

1959

31. Задачи развития сельскохозяйственного производ­
ства в совхозах Латвийской ССР // Вопр. экономики и орг. 
пр-ва в совхозах респ. Прибалтики. Рига, 1959. С. 5-36.

32. Рост производства молока и мяса обеспечивается 
созданием культурных долголетних пастбищ // Долголет. 
культ, пастбища. М., 1959. С. 7-13.

33. Сельское хозяйство Латвии в первом году семилет­
ки // Техника в сел. хоз-ве. 1959. № 12. С. 9-12.

34. У немецких друзей: заметки о сел. хоз-ве ГДР. -  Ри­
га: Латгосиздат, 1959. -  174 с. -  Латыш.

35. Tautai atstatais mantojums: akad. P. Lejinu atceroties // 
Druva. 1959. № 7. P. 2.

1960

36. Rozwoj produkcji zwierzecej na Lotwie // Nowe Roln. 
1960. Numer spec. «Socjal. roln. ZSRR». P. 64-66.

28



1961

37. Угл)^ленная специализация производства в совхо­
зах Латвийской ССР // Вести, с.-х. науки. 1961. № 12. 
С. 31-39.

38. Lauksaimniecibas pacelums — visas tautas beta // 
Druva. 1961. № 2. P. 1-3. -  Авт. не указан.

1962

39. Специализация и концентрация производства в сов­
хозах Латвийской ССР; автореф. дис... канд. экой. наук. — 
М., 1962.-18 с.

1963

40. Специализация и концентрация производства в хо­
зяйствах Латвийской ССР // Специализация и размеры с.-х. 
предприятий. М., 1963. С. 352-383.

1964

41. О некоторых задачах научно-исследовательской ра­
боты СНИИСХ // Тр. Ставроп. НИИСХ. 1964. Вып. 1.
С. 3-7.

42. Производство зерна на Ставрополье // Междунар. 
с.-х. журн. 1964. № 3. С. 60-65.

1965

43. Земля удваивает силу. Опыт СНИИСХ и его опыт­
ного хозяйства по интенсификации производства / соавт.: 
М.И. Карпенко и др. // Ставроп. правда. 1965. 9 дек.

44. Интенсификация и внедрение промышленных ме­
тодов в сельскохозяйственное производство. — Ставро­
поль, 1965.-47 с.

29



1966
45. Земледелие Дании: (по материалам изуч. опыта сел. 

хоз-ва Дании): (информ.) // Сел. хоз-во за рубежом. Расте­
ниеводство. 1966. № 5. С. 60-64.

46. О некоторых вопросах экономики и организации 
сельскохозяйственного производства Дании // Тр. Ставроп. 
НИИСХ. 1966. Вып. 2. С. 527-548.

47. О некоторых итогах наз^но-исследовательских ра­
бот Ставропольского научно-исследовательского институ­
та сельского хозяйства // Там же. С. 3-20.

48. Об углублении специализации производства совхоза 
«Советское руно» / соавт.: Я.С. Михайлюков, В.Т. Бекетова // 
Там же. С. 494-512.

49. Основные положения рациональной системы веде­
ния сельского хозяйства. -  Ставрополь: Кн. изд-во, 1966. -  
45 с.

50. Очаг культуры земледелия. Опытное хозяйство ста­
новится главной лабораторией зонального института / со­
авт. А. Будыка // Сел. хоз-во России. 1966. № 7. С. 12-15.

51. Пути дальнейшей интенсификации сельскохозяйст­
венного производства Ставропольского края // Пути ин­
тенсификации сел. хоз-ва Ставрополья. Ставрополь, 1966. 
С. 13-26.

52. Ставропольский научно-исследовательский инсти­
тут в новой пятилетке // Вестн. с.-х. науки. 1966. № 8. 
С .115-120.

53. Теоретические основы специализации и пути ее 
осущеетвления в Ставропольском крае // Пути интенсифи­
кации сел. хоз-ва Ставрополья. Ставрополь, 1966. С. 35-38.

1967
54. Зерновому производству — комплексную механиза­

цию / соавт.: Н. Кривчиков, А. Тарасов // С.-х. пр-во Сев.
30



Кавказа и ЦЧО. 1967. № 6. С. 41. — Рец. на кн.; Белозерцев
A. Г. Экономические основы механизации производства 
зерна. — М.: Колос, 1966. — 349 с.

55. К вопросу о типизации сельскохозяйственных пред­
приятий / соавт. В.Т. Бекетова // Тез. докл. науч.-произв. 
конф., посвящ. 50-летию Великой Октябрьской социали­
стической революции. Ставрополь, 1967. Т. 1. С. 17-
19.

56. Некоторые вопросы аграрной теории В.И. Ленина в 
свете современности // Там же. С. 5-9.

57 .0  некоторых положениях аграрной теории
B. И. Ленина в свете современности. -  Ставрополь, 1967. -  
25 с.

58. Об опыте подготовки и осуществления рациональ­
ной системы ведения сельского хозяйства // Междунар. с,- 
X. журн. 1967. № 6. С. 16-22.

59. Об организации производства говядины в Ставро­
польском крае / соавт. В.Я. Рубинштейн // Животноводст­
во. 1967. № 11. С. 76-81.

60. Опыт интенсификации сельскохозяйственного про­
изводства: (на примере опыт, хоз-ва Ставроп. НИИСХ 
«Михайловское»). — Ставрополь: Кн. изд-во, 1967. — 36 с.

61. Рекомендации ученых Ставрополья [по системе 
земледелия в крае] / соавт.: Б. Гончаров, Н. Дмитриева // 
Земледелие. 1967. № 2. С. 12-18.

62. Система ведения сельского хозяйства в Ставрополь­
ском крае // Экономика сел. хоз-ва. 1967. № 1. С. 75-83.

63. Современное состояние сельскохозяйственного 
производства Ставропольского края и пути его дальнейше­
го развития: метод, материалы в помощь работникам сел. 
хоз-ва Ставроп. края / Ставроп. НИИСХ. — Ставрополь, 
1967. — 45 с.

31



1968
64. В борьбе за продуктивную влагу // Сел. зори. 1968. 

№ 3. С. 27.
65. Дальнейшее совершенствование системы хозяйства 

и углубление специализации как основа повышения эко­
номической эффективности сельскохозяйственного произ­
водства // Материалы назп.-метод, конф.: (тез. докл.) / 
Ставроп. НИИСХ. Ставрополь, 1968. Ч. 1. С. 5-9.

66. Методика подготовки задачи оптимального плани­
рования размещения и специализации сельскохозяйствен­
ного производства на зфовне административного района / 
соавт.: Б.И. Искаков, Т.И. Савицкая // Экон.-мат. методы 
регион, прогнозирования и моделирования террит. экон. 
систем: 2-я экон.-кибернет. конф.: тез. докл. Секция 8. Уж­
город; Ивано-Франковск, 1968. С. 11-12.

67. Наука и хлеб // Ставроп. правда. 1968. 29 авг.
68. Некоторые вопросы аграрной теории В.И. Ленина в 

свете современности // Ставрополье. 1968. № 1/2.
С .111-116.

69. Некоторые вопросы организации сельскохозяйст­
венного производства в Канаде: крат. экон. очерк. — Став­
рополь, 1968. -1 2 0  с.

70. О некоторых вопросах совершенствования системы 
ведения хозяйства и углубления специализации сельскохо­
зяйственного производства. -  Ставрополь: Кн. изд-во, 
1968. -  85 с.

71. О некоторых особенностях обработки почвы в ка­
надских прериях // Теорет. и практ. вопр. обраб. почвы. М., 
1968. С. 109-115.

72. О причинах возросшей актуальности специализации 
сельскохозяйственного производства // Сб. н.-и. работ мо­
лодых ученых / Ставроп. НИИСХ. 1968. Вып. 2. С. 3-12.

32



73. О стабилизации урожаев озимой пшеницы в засуш­
ливых условиях // Вести, с.-х. науки. 1968. № 7. 
С. 110-116.

74. О чистых и занятых парах // Сел. зори. 1968. № 3. С.
20.

75. Производственные типы колхозов и совхозов Став­
ропольского края / соавт. В.Т. Бекетова // Произв. типы 
с.-х. предприятий. М., 1968. С. 182-201.

См. также: Основы рацион, системы ведения сел. хоз-ва 
в Ставроп. крае. Ставрополь, 1968. С. 77-101.

76. Пути интенсификации сельскохозяйственного 
производства // Основы рацион, системы ведения сел. хоз- 
ва в Ставроп. крае. Ставрополь, 1968. С. 102-114.

77. Пути углубления специализации сельскохозяйст­
венного производства в Ставропольском крае / соавт. 
А.А. Тарасов // Там же. С. 114—137.

78. Сущность системы ведения сельского хозяйства // 
Там же. С. 9-28.

79. Экономико-математическая модель оптимизации 
размещения, специализации и интенсификации сельскохо­
зяйственного производства Ставропольского края на 1971— 
1980 гг. / соавт.: Б. Искаков, Т. Савицкая // Актуал. вопр. 
аграр. теории. Воронеж, 1968. С. 162—166.

80. Экономическая эффективность системы ведения 
сельского хозяйства / соавт. А.А. Тарасов // Основы рацион, 
системы ведения сел. хоз-ва в Ставроп. крае. Ставрополь, 
1968. С.570-595.

1969
81. На)гчная организация производства и рациональная 

система ведения сельского хозяйства // С.-х. пр-ву -  науч. 
основу. Ставрополь, 1969. С. 3-8.

33



82. Научно-техническая революция и рациональная 
система социалистического сельского хозяйства // Мате­
риалы науч.-произв. конф. Чечено-Ингуш. с.-х. опыт, стан­
ции: (тез. докл.). Грозный, 1969. С. 7-14.

83. Об опыте и путях создания рациональной кормовой 
базы // Тр. Ставроп. НИИСХ. 1969. Вып. 7. С. 5-24.

84. Об экономических преимуществах системы ведения 
сельского хозяйства // Вести, с.-х. науки. 1969. № 8. 
С. 144-150.

85. Опыт типизации сельскохозяйственных предпри­
ятий Ставрополья // Природ, и с.-х. районирование СССР. 
М., 1969. С. 342-345.

86. Система ведения хозяйства и перспективы развития 
сельскохозяйственного производства Ставропольского 
края // Перспективы развития, размещение и специализа­
ция сел. хоз-ва Сев. Кавказа. М., 1969. С. 105-118.

1970

87. Ключевая проблема. О некоторых вопросах повы­
шения эффективности сельскохозяйственного производст­
ва края // Ставроп. правда. 1970. 2 апр.

88. Научно-технический прогресс и специализация 
сельскохозяйственного производства // Науч.-техн. про­
гресс в сел. хоз-ве Ставрополья. Ставрополь, 1970. 
С. 36-46.

89. Научные основы земледелия // Сел. зори. 1970. 
№ 12. С. 9-12.

90. Некоторые итоги исследований Ставропольского 
НИИСХ по специализации и размещению сельского хо­
зяйства / соавт. А.А. Тарасов // Аграр. учение В.И. Ленина 
и некоторые вопр. с.-х. науки. Ставрополь, 1970. Ч. 1. 
С. 107-128.

34



91. Об эффективности сельскохозяйственного произ­
водства в условиях повышающейся его интенсивности // 
Тр. Ставроп. НИИСХ. 1970. Вып. 9. С. 5-17.

92. От трехполки до научной системы земледелия // 
Сел. хоз-во России. 1970. № 4. С. 28-30.

93. Причины усиления эрозии и опыт организации поч­
возащитного земледелия // Опыт орг. почвозащит. земле­
делия. Ставрополь, 1970. С. 3-22.

94. Пути повышения эффективности использования 
производственных ресурсов колхозов и совхозов. -  Став­
рополь: Кн. изд-во, 1970. -  80 с.

95. Резервы производства зерна / соавт. А. Тарасов // 
Экономика сел. хоз-ва. 1970. № 12. С. 107. -  Рец. на кн.: 
Степанов А.И. Экономика зернового хозяйства. -  М.: Зна­
ние, 1969. -  62 с.

96. Сельское хозяйство ЧССР и некоторые экономиче­
ские проблемы его развития // Тр. Ставроп. НИИСХ. 1970. 
Вып. 9. С. 146-182.

97. Сохраним наши почвы от эрозии // Ставрополье. 
1970. № 3. С. 42^6 .

98. Учение В.И. Ленина о системах хозяйства и некото­
рые вопросы организации современных социалистических 
сельскохозяйственных предприятий // Аграр. учение
В.И. Ленина и некоторые вопр. с.-х. науки. Ставрополь, 
1970. Ч. 1.С. 5-59.

1971

99. Задачи колхозов и совхозов Ставропольского края 
по увеличению производства зерна и пути их решения // 
Пути увеличения пр-ва зерна в колхозах и совхозах Став­
роп. края. Ставрополь, 1971. С. 3-35.

100. Итоги работы экспедиции по изучению причин эро­
зии и основные мероприятия по защите почв в Ставро-

35



польском крае // Защита почв от эрозии. М., 1971.
С. 145-152.

101. Методические рекомендации по размещению, спе­
циализации сельскохозяйственного производства и обос­
нованию животноводческих комплексов в колхозах и сов­
хозах Ставропольского края / соавт. Н.Б. Теребиленко; 
Ставроп. НИИСХ. -  Ставрополь: Кн. изд-во, 1971. -  96 с.

102.0  задачах науки по совершенствованию организа­
ции сельскохозяйственного производства Ставропольского 
края // Методы оптим. проектирования и орг. с.-х. произв. 
процессов и операций. Ставрополь, 1971. С. 20-35.

103. О системах земледелия на Ставрополье // Тр. Став­
роп. НИИСХ. 1971. Вып. 14. С. 5-22.

104. О специализации сельского хозяйства Ставрополь­
ского края // Материалы по изуч. Ставроп. края. 1971. 
Вып. 12/13. С. 7-33.

105. Опыт аграрно-промышленного кооперирования в 
Ставропольском крае // Аграр.-пром. об-ния: принципы, 
орг. и опыт развития. Кишинев, 1971. С. 208-211.

106. Основная экономическая проблема зонального ин­
ститута // Сел. хоз-во России. 1971. № 11. С. 46-48.

107. Рациональная система ведения сельского хозяйства
-  в действии / соавт.: Я.С. Михайлюков, В.Д. Полчанинова.
-  Ставрополь, 1971. -  19 с.

108. Резервы не исчерпаны // Сов. Россия. 1971.3 сент.
109. Эффективность орошаемых пастбищ на Ставропо­

лье / соавт. С.П. Невский // Вестн. с.-х. на}лси. 1971. № 11. 
С. 46-49.

110. Эффективность освоения рациональной системы 
ведения сельского хозяйства Ставропольского края. -  
Ставрополь, 1971. -  20 с.

36



mi
111. Главное направление // Экон. пробл. развития сел. 

хоз-ва Ставрополья. Ставрополь, 1972. С. 25^0 .
112. Итоги научно-исследовательских работ за 1966- 

1970 гг. и задачи по совершенствованию системы ведения 
сельского хозяйства // Материалы зон. науч.-метод. конф. 
Ставроп. НИИСХ. Ставрополь, 1972. Ч. 1. С. 3-34.

113. Курс —  на специализацию / соавт. Г.Г. Старшинов 
// Ставрополье в ЕХ пятилетке. Ставрополь, 1972. С. 50-65.

114. Надежный щит полей / соавт. Е. Рябов // Сел. жизнь. 
1972. 11 окт. (Зон. вып.).

115. Нива: ее резервы и возможности / соавт.
Л. Максименко // Ставроп. правда. 1972. 14 дек.

116. Проблемы развития сельского хозяйства Ставропо­
лья и повышения его экономической эффективности // 
Экон. пробл. развития сел. хоз-ва Ставрополья. Ставро­
поль. 1972. С. 5-24.

117. Разработка почвозащитных мероприятий и их вне­
дрение в земледелие Ставропольского края // Результаты 
исслед., разраб. и внедрение науч. рекомендаций по защите 
почв от ветровой эрозии в европ. части СССР. Ставрополь, 
1972.
С. 3-7.

118. Экономически эффективное сочетание основных и 
дополнительных отраслей в специализированных пред­
приятиях Северного Кавказа // Тр. Ставроп. НИИСХ. 1972. 
Вып. 15. С. 5-25.

1973

119. Вопросы теории и методологии совершенствования 
системы ведения сельского хозяйства // Науч. достижения 
— сел. хоз-ву. Ставрополь, 1973. Вып. 1. С. 6-11.

37



120. Земля, вода, урожай / соавт. А. Инжиевский // Дон. 
1973. № 3. С. 95-101.

121. На страже природных ресурсов // Вести, с.-х. науки. 
1973. № 1.С. 111-112.

122. О социально-экономических изменениях в сельском 
хозяйстве в связи с его специализацией // Специализация 
с.-х.
пр-ва Ставроп. края. Ставрополь, 1973. С. 28-39.

123. Прогноз развития, размещения и специализации 
сельского хозяйства Ставропольского края / соавт.: 
Н.Б. Теребиленко, В.И. Удовыдченко // Науч. достижения 
-сел . хоз-ву. Ставрополь, 1973. Вып. 1. С. 12-19.

124. Производственные типы колхозов и совхозов Став­
рополья. -  Ставрополь: Кн. изд-во, 1973. -  223 с.

125. Разработка почвозащитных мероприятий и их вне­
дрение в земледелие Ставропольского края // Вопр. почво- 
защит. земледелия степной засушливой зоны СССР. Цели­
ноград, 1973. С. 210-213.

126. Рациональная система хозяйства и ее эффектив­
ность // Науч. достижения -  сел. хоз-ву. Исслед., рекомен­
дации. Ставрополь, 1973. С. 10-20.

127. Севообороты. Обработка почвы. Засуха / соавт. 
Л. Максименко // Земледелие. 1973. № 5. С. 73-75.

128. Экономические основы системы сельского хозяйст­
ва: (на прим. Ставроп. края): автореф. дис... д-ра экон. на­
у к .-М ., 1973.-50 с.

1974

129. О хлебе России / соавт.: Я. Бичевой, Н. Теребиленко 
// Сел. зори. 1974. № 7. С. 54. — Рец. на кн.: Степанов А.И. 
Хлеб России. -  М.; Сов. Россия, 1973. -  320 с.

130. Особенности системы земледелия и комплекс агро­
технических и организационно-экономических мероприя-

38



тий по борьбе с засухой в Ставропольском крае // Пробл. 
борьбы с засухой и рост пр-ва с.-х. продукции. М., 1974, 
С. 278-282.

131. [Раздел по хозяйствам Ставропольского края] / со- 
авт.: Н.Б. Теребиленко, Ю.Г. Бинатов // Прим, перспектив, 
параметры (нормативы) рацион, орг. произв. типов с.-х. 
предприятий. М., 1974. Вып. 3. С. 34-41.

132. Специализация и производственные типы // Эконо­
мика сел. хоз-ва. 1974. № 5. С. 116-117. — Рец. на кн.: 
Производственные типы сельскохозяйственных предпри­
ятий: сб. ст. —  М.: Колос, 1973. — 304 с.

133. Ставропольский научно-исследовательский инсти­
тут сельского хозяйства // С.-х. энцикл. 4-е изд. 1974. Т. 5. 
Стб. 1020-1021.

1975

134. Из опыта перевода сельскохозяйственного произ­
водства на промышленную основу // Междунар. с.-х. журн. 
1975. № 6. С. 9-12.

135. Опыт и перспективы развития производственного 
кооперирования в отдельных районах РСФСР: Ставроп. 
Край // Межхоз. кооперирование в сел. хоз-ве РСФСР. М., 
1975.
С. 85-96.

136. Принципы и опыт организации современных спе­
циализированных сельскохозяйственных предприятий / 
соавт. Н. Теребиленко. — Ставрополь: Кн. изд-во, 1975. — 
71с. — (Система экон. образования; № 7).

137. Специализация производства как важнейший эле­
мент рациональной системы сельского хозяйства // Тр. 
Ставроп. НИИСХ. 1975. Вьш 19. С. 5-17.

138. Экономические основы системы сельского хозяйст­
ва. — Ставрополь: Кн. изд-во, 1975. — 295 с.

39



139. Эффективность сельскохозяйственного производст­
ва Ставропольского края и перспективы его развития: ма­
териалы к Междунар. науч.-метод. совещ. директоров и ве­
дущих ученых ин-тов экономики сел. хоз-ва соц. стран по 
теме: «Интенсификация с.-х. пр-ва и применение произво­
дительности труда в сел. хоз-ве», г. Ставрополь, 29.IX — 
5.Х.75 г. — М., 1975. — 12 с.

1976

140. Засуху можно преодолеть / соавт. Л. Максименко // 
Земледелие. 1976. № 5. С. 52-55.

141.0 сущности науки и рациональном использовании 
научного потенциала // Науч. достижения — сел. хоз-ву. 
Ставрополь, 1976. Вып. 2. С. 4-21.

142. Повышать устойчивость зернового хозяйства // Сел. 
жизнь. 1976. 4 февр.

143. Развитие кормопроизводства // Экономика сел. хоз- 
ва. 1976. № 5. С. 117-118. — Рец. на кн.: ШутьковА.А. 
Экономика и организация кормопроизводства. — М.: Ко­
лос, 1975. — 191 с.

144. Сущность и пути повышения экономической эф­
фективности сельскохозяйственного производства // Науч. 
достижения — сел. хоз-ву. Ставрополь, 1976. Вып. 3. 
С. 4-20.

145. Уроки засушливого года // Вестн. с.-х. науки. 1976. 
№ 2. С. 125-132.

146. Хлеб — всенародное достояние // Блокнот агитато­
ра. Ставрополь, 1976. № 18. С. 24—30.

147. Эволюция типов сельскохозяйственных предпри­
ятий в современных условиях // Пробл. типологии сел. хоз- 
ва. Влияние аграр.-пром. интеграции на территор. орг. сел. 
местности. М.; Одесса, 1976. С. 72-75.

40



1977
148. К итогам четырнадцатой конференции Междуна­

родной аееоциации экономистов сельского хозяйства // Тр. 
Ставроп. НИИСХ. 1977. Вып. 15. С. 155-177.

149. Организационно-экономические основы совершен­
ствования систем ведения сельского хозяйства по природ­
но-экономическим зонам страны в свете задач XXV съезда 
КПСС и постановления ЦК КПСС о развитии специализа­
ции, концентрации и межхозяйственной кооперации // Там 
же. Вып. 38. С. 3-30.

150. Пути повышения эффективности сельскохозяйст­
венного производства / соавт. В.Т. Бекетова // Там же. 
Вьш. 45. С. 4-21.

151. Система ведения хозяйства на землях, подвержен­
ных эрозии // Почвозащит. земледелие в юж. р-нах России. 
Ставрополь, 1977. С. 31-42.

152. Системный подход в науке и производстве // Спе­
циализация и концентрация с.-х. пр-ва. Ставрополь, 1977. 
С. 21-27.

153. Специализация и системы ведения хозяйства // Эко­
номика сел. хоз-ва. 1977. № 3. С. 73-80.

154. Судьба урожая в руках земледельцев // Ставроп. 
правда. 1977. 25 авг.

155. Przestawianie produkcji rolniczej па zasady przemys- 
lowe w Kxaju Stawropolskim // Nowe Roln. 1977. №21/22. 
P. 26-28.

1978
156. Итоги научных исследований Ставропольского на­

учно-исследовательского института сельского хозяйства и 
задачи в условиях перевода производства на промышлен­
ную основу И Материалы юбил. сес. СНИИСХ, посвящ. 60- 
летию Великой Октябрьской социалистической револю-

41



ции: (тез. докл.) / Ставроп. НИИСХ. Ставрополь, 1978. 
С.26-42.

157. Прогрессивные формы организации труда в зерно­
вом производстве Ставропольского края / соавт. 
И.М. Болотов // Пр-ву зерна — индустр. основу. М., 1978. 
С. 95-106.

158. Пути стабилизации и развития сельского хозяйства 
засушливых районов европейской части СССР // Тр. Став­
роп. НИИСХ. 1978. Вып. 46. С. 222-233.

159. Система управления эффективностью сельскохо­
зяйственного производства / соавт. В.Т. Бекетова // Там же. 
С. 5-19.

160. Теория и практика системы ведения сельского хо­
зяйства в современных условиях // Вести, с.-х. науки. 1978. 
№ 1.С. 89-100.

1979

161. Ленинский кооперативный план на современном 
этапе // Вести, с.-х. науки. 1979. № 10. С. 1-7.

162. Наука служит производству / соавт. М. Синюков // 
Сел. жизнь. 1979. 2 дек.

163. Научно-технический прогресс и рациональная сис­
тема земледелия // Науч.-техн. прогресс и эффективность 
с.-х. пр-ва. М., 1979. С. 132-147.

См. также: Рига: Авотс, 1981. — Латыш.
164. О региональных системах ведения сельского хозяй­

ства в современных условиях // Экономика сел. хоз-ва. 
1979. № 8. С. 24-30.

165. Основные направления научно-технического про­
гресса в земледелии // Науч.-техн. прогресс и эффективность 
с.-х. пр-ва. М., 1979. С. 128-132.

См. также: Рига: Авотс, 1981. — Латыш.

42



166. Проблемы экономики и организации сельскохозяй­
ственного производства // Вести, с.-х. науки. 1979. № 12. 
С. 38-42.

167. Роль соревнования ученых в повышении эффектив­
ности сельскохозяйственной науки и укреплении ее связи с 
производством // Соревнование за эффективность с.-х. пр- 
ва. М., 1979. С. 180-186.

168. Эволюция сельскохозяйственных предприятий в со­
временных условиях // Природ, и с.-х. районирование 
СССР: материалы VII Всесоюз. науч. конф... Секция с.-х. 
районирования... М., 1979. С. 146-148.

169. Экономические проблемы нового этапа осуществ­
ления ленинского кооперативного плана // План, хоз-во.
1979. № 3. С. 23-30.

170. А mezogazdasad fejlodesenek tavlatai az SZKP KB. 
1978. Jiiliusi Plenumanak tukreben. — Szeged, 1979. — 10 p. 
— (Mezogazd. ds Elelmiszeripari Tud. — Musz. Napok).

171. The ways of stabilization and development of agricul­
ture in the arid regions of the European part o f the USSR // 
Problems of the agr. development of less-favoured areas in 
Europe. Oxford e.a., 1979. P. 241-246.

1980

172. Актуальные проблемы развития аграрной экономи­
ческой науки в современных условиях // Вести, с.-х. науки.
1980. № 3. С. 84-88.

173. К 80-летию члена-корреспондента ВАСХНИЛ Ми­
хаила Ильича Моисеева / соавт. В.Ф. Мельников // Там же. 
№ 1. С. 130.

174. К 70-летию академика ВАСХНИЛ Сергея Степано­
вича Сергеева / соавт. А.К. Ильичев // Там же. №10. 
С. 112-113.

43



175. к  70-летию доктора экономических наук Василия 
Сергеевича Дмитриева / соавт.: Л.Г. Балаев, Б.Б. Шумаков // 
Там же. № 2. С. 138.

176. Комплексный подход // Сел. зори. 1980. №12. 
С .11-14.

177. Научно-технический прогресс — основа повышения 
эффективности земледелия // Экономика сел. хоз-ва. 1980. 
№ 2. С. 50-57.

178. Предисловие // Система ведения сел. хоз-ва Став- 
роп. края. Ставрополь, 1980. С. 3-7.

179. Принципы специализации в зоне Северного Кавказа 
/ соавт. А. Ильичев // Экономика сел. хоз-ва. 1980. № 1. 
С. 81-82. — Рец. на кн.: Принципы специализации сель­
скохозяйственного производства / Н.П. Борисенко, 
В.И. Дергачев, Г.М. Кулакова и др. — М.: Россельхозиздат, 
1978. — 166 с.

180. Проблему решать комплексно // Земледелие. 1980. 
№ 4. С. 11-13.

181. Прогноз развития сельского хозяйства Ставрополь­
ского края на одиннадцатую и последздощие пятилетки / 
соавт. В.Г. Чертов // Система ведения сел. хоз-ва Ставроп. 
края. Ставрополь, 1980. С. 38-44.

182. Развитие сельского хозяйства Ставрополья в деся­
той пятилетке (1976-1980 гг.) / соавт. В.В. Реморенко // 
Там же. С. 35-38.

183. Развитие сельскохозяйственных предприятий Став­
рополья в условиях интенсификации производства / соавт. 
Н.Б. Теребиленко // Концентрация и кооперирование с.-х, 
пр-ва. М., 1980. С. 177-186.

184. Рациональное использование производственных ре­
сурсов как основной путь повышения эффективности про­
изводства / соавт. П.П. Острейко // Система ведения сел. 
хоз-ва Ставроп. края. Ставрополь, 1980. С. 471-474.

44



185. Система устойчивости и эффеетивности производ­
ства зерна // Зерн. хоз-во. 1980. № 6. С. 2-3.

186. Состояние сельскохозяйственного производства и 
задачи его развития в одиннадцатой пятилетке / соавт. 
Н.В. Цогоев // Система ведения сел. хоз-ва Ставроп. края. 
Ставрополь, 1980. С. 27-35.

187. Сущность системы ведения сельского хозяйства и ее 
особенности в современных условиях // Там же. С. 8-26.

188. Сущность эффективности производства // Там же. 
С. 470^71.

189. Управление эффективностью производства в целом: 
методы и факторы / соавт. В.Т. Бекетова // Там же. С. 478- 
489.

190. Эффективность осуществления рациональной сис­
темы ведения сельского хозяйства / соавт. В.Т. Бекетова // 
Там же. С. 489-491.

1981
191. Некоторые проблемы аграрно-экономической науки 

// Передовой опыт орг. НТИ в сел. хоз-ве. М., 1981. С. 10- 
20.

192. Ян Вольдемарович Пейве на отдыхе // Ян Вольдема­
рович Пейве. Жизнь и науч. деятельность. Рига, 1981. С. 159- 
163.

193. Проблемы аграрно-экономической науки в совре­
менных условиях // Вестн. с.-х. науки. 1981. № 2. С. 1-15.

194. Формирование агропромышленного комплекса 
СССР и пути его развития // Изв. ТСХА. 1981. Вып. 6. 
С. 3-11.

1982
195. Важнейшая социально-экономическая задача // Нау­

ка и жизнь. 1982. № 8. С. 2-5.

45



196. К 75-летию академика ВАСХНИЛ Яниса Фрицеви- 
ча Ванага / соавт. А.Б. Соскиев // Вести, с.-х. науки. 1982. 
№ 10. С. 143-144.

197. К 60-летию члена-корреспондента ВАСХНИЛ Ва­
силия Романовича Боева / соавт.: П. Л. Гончаров,
Н.П. Александров // Там же. № 5. С. 139-140.

198. Научно-технический прогресс и рациональная сис­
тема земледелия // Науч.-техн. прогресс и эффективность 
с.-х. пр-ва. М., 1982. С. 113-124.

199.0  задачах научно-исследовательских учреждений по 
разработке и реализации Продовольственной программы // 
Материалы юбил. науч.-практ. конф., посвящ. 50-летию 
Ставроп. НИИСХ: (тез. докл.). Ставрополь, 1982. С. 14-24.

200. О задачах сельскохозяйственной науки в свете ре­
шений майского (1982 г.) Пленума ЦК КПСС // Докл. 
ВАСХНИЛ. 1982. № 8. С. 3-5.

201. О методических подходах совершенствования сис­
тем ведения сельского хозяйства в современных условиях 
// Вестн. с.-х. науки. 1982. № 4. С. 29-38.

202. Основные направления научно-технического про­
гресса в земледелии // Науч.-техн. прогресс и эффектив­
ность с.-х. пр-ва. М., 1982. С. 110-113.

203. Продовольственная программа СССР, ее задачи и 
пути реализации // Экон. науки. 1982. № 10. С. 90-97.

204. Продовольственная программа страны и задачи 
сельскохозяйственной науки по ее реализации // Изв. 
ТСХА. 1982. Вып. 5. С. 3-7.

205. Сельскохозяйственному производству — совершен­
ное обеспечение/ / Известия. 1982. 1 окт.

206. Система устойчивого и эффективного земледелия 
Северо-Кавказского региона // Пути увеличения пр-ва зер­
на, кормов, повышения эффективности и устойчивости 
земледелия. М., 1982. С. 86-98.

46



207. Шестидесятилетие образования СССР и сельскохо­
зяйственная наука // Вести, с.-х. науки. 1982. № 12. С. 1-7.

1983

208. Задачи научных исследований по реализации Про­
довольственной программы и развитию агропромышлен­
ного комплекса // Произв.-экон. связи в системе агропром. 
комплекса. М., 1983. С. 3-19.

209. Западный регион // Вести, с.-х. науки. 1983. №8. 
С. 3—5. — Авт. не указан.

210. К 80-летию члена-корреспондента ВАСХНИЛ Льва 
Михайловича Клецкого / соавт. Н.П. Александров // Там 
же. № 4. С. 141.

211. К 75-летию члена-корреспондента ВАСХНИЛ 
Александра Ивановича Тулупникова / соавт.: А.К. Ильи­
чев, Д.Д. Йотов // Там же. № 10. С. 141.

212. Основные направления развития сельского хозяйст­
ва / соавт. И.В. Курцев // Прод. программа: пробл. разра­
ботки и реализации. М., 1983. С. 157-165.

213. Программно-целевое планирование и хозяйствен­
ный механизм в системе агропромышленного комплекса: 
метод, рекомендации / соавт.: В.А. Тихонов и др.; 
ВАСХНИЛ. — М., 1983. — 14 с.

214. Продовольственная программа на 11-ю пятилетку и 
на период до 1990 года / соавт.: В.Т. Бекетова, В.С. Акулин 
// Системы земледелия Ставроп. края. Ставрополь, 1983. 
С. 9-15.

215. Продовольственная программа СССР // Всенар. де­
ло. М., 1983. С. 5-33.

216. Продовольственная программа СССР // Кн. обозре­
ние. 1983. 7 окт. С. 6.

47



217. Производство важнейших прод}«тов сельского хо­
зяйства / соавт. И.В. Курцев // Прод. программа: пробл. 
разраб. и реализации. М., 1983. С. 165-193.

218. Сущность систем земледелия // Системы земледелия 
Ставроп. края. Ставрополь, 1983. С. 6-8.

219. Учение Карла Маркса и аграрные проблемы совре­
менности // Вести, с.-х. науки. 1983. № 5. С. 3-9.

220. Экономические проблемы Продовольственной про­
граммы // Степные просторы. 1983. № 2. С. 2—4.

221. Экономию — на службу сельскому хозяйству // 
Экономия ресурсов в с.-х. пр-ве. М., 1983. С. 9-17.

1984

222. Задачи науки по обеспечению научно-технического 
прогресса в сельском хозяйстве и других отраслях агро­
промышленного комплекса// Сел. жизнь. 1984. 21 июня.

223. Зерновому хозяйству — устойчивое развитие // Там 
же. 14 авг.

224. К 80-летию академика ВАСХНИЛ Владимира Сте­
пановича Ершова / соавт.: Л.К. Эрнст и др. // Вести, с.-х. 
науки. 1984. № 7. С. 147.

225. К 80-летию академика ВАСХНИЛ Анисима Алек­
сандровича Полякова / соавт.: Л.К. Эрнст и др. // Там же. 
№ 2. С. 137.

226. К 60-летию академика ВАСХНИЛ Михаила Ивано­
вича Синюкова / соавт.: С.С. Сергеев и др. // Там же. № 6. 
С .143.

227. К 60-летию академика ВАСХНИЛ Василия Семено­
вича Шипилова / соавт.: Л.К. Эрнст и др. // Там же. № 8. 
С. 147.

228. Курс — интенсификация // Сел. жизнь. 1984. 6 окт.
229. Ориентироваться на стратегические цели аграрной 

политики КПСС: докл. на сес. ВАСХНИЛ «Задачи

48



ВАСХНИЛ, вытекающие из решений июн. (1983 г.) Пле­
нума ЦК КПСС и выступления на нем Генерал, секретаря 
ЦК КПСС тов. Ю.В. Андропова» (29 нояб. — 1 дек. 
1983 г.) // Вести, с.-х. науки. 1984. № 2. С. 3-13.

230. Потенциал аграрной науки — на службу агропро­
мышленного комплекса страны // Там же. № 8. С. 3-11.

231. Программно-целевой метод в планировании и раз­
работке Продовольственной программы: лекция для сту­
дентов экон. фак. — М., 1984. — 32 с.

232. Резервы экономики села И Правда. 1984. 8 сент. — 
Рец. на кн.: Резервы аграрной экономики: материалы Все- 
союз. экон. совещ. по пробл. агропром. комплекса / сост.: 
И.И. Скиба и др. — М.: Политиздат, 1984. — 351 с.

233. Решения июньского (1983 г.) Пленума ЦК КПСС и 
сельскохозяйственная наука // Вести. АН СССР. 1984. № 4. 
С. 11-16.

234. Сельскохозяйственная наука — Продовольственной 
программе // Резервы аграр. экономики. М., 1984. С. 121- 
127.

235. Современный этап развития систем ведения сель­
ского хозяйства в СССР // Вести, с.-х. науки. 1984. № 1. 
С. 4-13.

1985
236. Аграрная политика КПСС: пути и резервы повыше­

ния эффективности аграрного сектора экономики: лекция, 
прочит, на занятии респ. шк. парт.-хоз. актива, май 1985 г. 
— Ташкент: Изд-во ЦК Компартии Узбекистана, 1985. — 
26 с.

237. Внедрение научно обоснованной системы земледе­
лия // Науч.-техн. прогресс и эффективность с.-х. пр-ва. М.,
1985. С. 125-137.

49



238. Значение и основные направления научно- 
технического прогресса в земледелии // Там же. С. 121- 
125.

239. Золотой фонд; (актуал. тема) // Журналист. 1985. 
№ 1.С. 13-14.

240. К 80-летию, академика ВАСХНИЛ Николая Павло­
вича Александрова / соавт.; В.И. Назаренко и др. // Вести, 
с.-х. науки. 1985. № 4. С. 143.

241. К 85-летию академика ВАСХНИЛ Николая Гаври­
ловича Андреева / соавт.: М.И. Синюков и др. // Там же. 
№ 10. С. 152.

242. К 90-летию академика ВАСХНИЛ Никиты Федоро­
вича Ростовцева / соавт.; Л.К. Эрнст и др. // Там же. № 9. 
С .134-135.

243. Кадры науки в решении зерновой проблемы: [беседа 
с президентом ВАСХНИЛ... А.А. Никоновым / записала 
М. Компанеец] // Кадры сел. хоз-ва. 1985. № 1. С. 37-43.

244. Победа советского народа в Великой Отечественной 
войне и сельскохозяйственная наука // Вести, с.-х. науки. 
1985. № 5. С. 3-9.

245. Сельскохозяйственную науку — на уровень совре­
менных задач // Упр., планир. и координация наз^ч. исслед. 
в сел. хоз-ве. Ставрополь, 1985. С. 3-11.

246. Сельскохозяйственную науку на уровень современ­
ных требований // Материалы годич. сес. Зап. отд-ния 
ВАСХНИЛ. Вильнюс, 1985. С. 7-11.

247. Совершенствование хозяйственного механизма 
АПК в условиях интенсификации производства // Совер­
шенствование планир. и упр. агропром. комплексом. Тби­
лиси, 1985. С. 13-27.

См. также; Вести, с.-х. науки. 1985. № 2. С. 3-10.
248. Чего ждет земля // Крестьянка. 1985. № 2. С. 6-7.

50



249. Хозяйственный механизм интенсификации произ­
водства // Sotsialistlik Pollumajandus. 1985. № 9. Р. 5-7. — 
Эст.

1986
250. В союзе науки и практики // Коммунист. 1986. № 9. 

С .32-43.
251. Задачи аграрной науки в двенадцатой пятилетке // 

Материалы годич. собр. Зап. отд-ния ВАСХНИЛ (14 февр. 
1986 г., г. Рига). Рига, 1986. С. 9-14.

252. Интенсивное развитие агропромышленного ком­
плекса: }Д1еб. пособие для специалистов и руководителей 
колхозов, совхозов, предприятий АПК / соавт.:
A. М. Емельянов и др.; под ред. А.М. Емельянова. — М.: 
Агропромиздат, 1986. — 253 с. — То же. — 2-е изд., пере- 
раб. и доп. — М.: Агропромиз-дат, 1987. ■— 303 с.

253. Наука агропрома на путях перестройки // Советы 
нар. депутатов. 1986. № 9. С. 16-23.

254. На)^но-технический прогресс и внедрение дости­
жений науки и передового опыта в АПК // Экономика сел. 
хоз-ва. 1986. № 9 .  с .  11 -19 .

255. Научное обеспечение развития агропромышленного 
комплекса в свете решений XXV11 съезда КПСС // Вести, 
с.-х. науки. 1986. № 6. С. 3-13.

256.0  формировании агропромышленного комплекса // 
Закономерности функционирования агропром. комплекса. 
М., 1986. С. 5-16.

257. Основные методические положения и инструмента­
рий разработки системы ведения сельского хозяйства в об­
ласти, крае, республике в условиях АПК / соавт.:
B. И. Назаренко и др; ВНИИ экономики сел. хоз-ва. — М.,
1986. — 87 с.

51



258. Реализация системы ведения сельского хозяйства в 
условиях интенсификации производства и ускорения науч­
но-технического прогресса // Вестн. с.-х. науки. 1986. №2.
С. 9-18.

259. Формула ускорения // Правда. 1986. 24 дек.
260. Экономические проблемы развития агропромыш­

ленного комплекса страны // Пробл. повышения эффек­
тивности с.-х. пр-ва. М., 1986. С. 42-66.

261. Current stage of the development of agricultural man­
agement systems in the USSR // Modeling reg. agr. systems. 
Laxenburg, 1986. P. 1-10.

1987

262. Аграрная наука: задачи и перспективы // Октябрь, 
наука, прогресс. М., 1987. С. 118-129.

263. Аграрная наука на смене лет // Вестн. с.-х. науки.
1987. № 1.С. 3-7.

264. ВАСХНИЛ — центр сельскохозяйственной науки // 
Наука и техника СССР, 1917-1987: хроника. М., 1987. 
С. 300-328.

265. Жизнь и деятельность Николая Ивановича Вавилова 
// Николай Иванович Вавилов: материалы к биобиблиогр. 
деятелей с.-х. науки. М., 1987. С. 10-18.

266. И степь ответит урожаем / записал А. Дзюбло // Сел. 
жизнь. 1987. 23 мая.

267. К 80-летию со дня рождения академика ВАСХНИЛ 
Яна Фрицевича Ванага // Вестн. с.-х. науки. 1987. № 10. 
С. 128.

268. К 70-летию академика АН СССР и ВАСХНИЛ Ге­
оргия Константиновича Скрябина / соавт.: Л.К. Эрнст, 
В.П. Шишков И Там же. С. 131-132.

269. Наука — агропрому // В науч. поиске: полит, эконо­
мия социализма сегодня. М., 1987. С. 250-254.

52



См. также: Правда. 1987. 24 февр.
270. Научно-технический прогресс — основа ускорения 

развития АПК // Науч.-техн. прогресс в агропром. ком­
плексе. М., 1987. С. 6-30.

271. Научные оеновы устойчивого развития сельскохо­
зяйственного производства засушливых районов страны // 
Вести.
с.-х. на)лси. 1987. № 10. С. 10-25.

272. Не быть равнодушным, действовать! // Там же. № 5. 
С. 32-34.

273. Освоение систем ведения хозяйства и интенсивных 
технологий в АПК // Вопр. экономики. 1987. № 1. С. 77- 
87.

274. Основные направления развития сельскохозяйст­
венной науки в СССР // Достижения с.-х. науки. М., 1987. 
С. 5-21.

275. Повернуться лицом к практике // Сел. новь. 1987. 
№ 4. С. 4-7.

276. Развивая ленинские идеи кооперации // Сел. жизнь.
1987. 1 авг.

277. Шагреневая земля: ученый и писатель — об актуал. 
пробл. интенсив, земледелия / соавт. В. Шубина // Лит. газ.
1987. 5 авг. С. 10.

278. Ответы президента ВАСХНИЛ академика А.А. Ни­
конова на вопросы журнала «Сельскохозяйственная наука» 
(орган президиума Сельскохозяйственной академии НРБ) 
// Селскостоп. Наука. 1987. Г. 25, № 6. С. 13-17.

279. The Stavropol territory: introduction // The effect of cli­
matic variations on agriculture in the semiarid zone of the Eu- 
rop. USSR. A. The Stavropol territory. B. The Saratov region. 
Laxenburg (Austria), 1987. P. 1-6.

53



1988
280. Выдающийся энциклопедист России: к 250-летию 

ео дня рождения А.Т. Болотова // Сел. жизнь. 1988. 18 окт.
281. [Выступление на IV съезде колхозников] // Четвер­

тый Всесоюз. съезд колхозников: стеногр. отчет. М., 1988. 
С .201-204.

282. Жизнь и деятельность Н.И. Вавилова: докл. // Вести. 
АН СССР. 1988. № 3. С. 36-46.

283. Информационное обеспечение развития агропро­
мышленного комплекса СССР // Актуал. вопр. совершен­
ствования информ. обслуж. предприятий и орг. системы 
Госагропрома СССР. М., 1988. С. 3-10.

284. Кооперация в новых условиях: [ответы на вопр. те­
лезрителей и читателей журн.] // Агитатор. М., 1988. № 11. 
С. 19-20.

285. Наследие Чаянова // Знание — сила. 1988. № 5. 
С. 55-60.

286. Наука АПК на путях перестройки // Вестн. с.-х. нау­
ки. 1988. № 2. С. 13-18.

287. Научная концепция развития агропромышленного 
комплекса Нечерноземья // Там же. № 11. С. 3-24.

288. Научное наследие А.В. Чаянова и современность // 
Там же. № 7. С. 43-53.

289. Научные основы совершенствования управления и 
экономического механизма хозяйствования // АПК: экон. 
реформа и демократизация. М., 1988. С. 53-59.

290. Научные основы устойчивого развития сельского 
хозяйства в засушливых районах СССР // Обеспечение ус­
тойчивого развития с.-х. пр-ва и борьба с засухой. М., 1988. 
С. 16-38.

291 .0  задачах научного обеспечения АПК // Достиже­
ния науки и техники АПК. 1988. № 11. С. 2-4.

54



292. О решении проблемы улучшения водообеспечения 
народного хозяйства страны: содокл. // Вести. АН СССР.
1988. № 4. С. 16-17.

293. О ходе выполнения постановления ЦК КПСС и Со­
вета Министров СССР «О совершенствовании научного 
обеспечения развития агропромышленного комплекса 
страны» и пути ускорения научно-технического прогресса 
в условиях перестройки: (стеногр. выступления на Всесо- 
юз. науч.-практ. конф. в г. Краснодаре 15 нояб. 1988 г.) / 
Правд. Всесоюз. о-ва «Знание». Консультац. центр. — М.,
1988. — 51 с.

294. Основные направления повышения эффективности 
агропромышленного комплекса // Интенсификация и эф­
фективность соц. пр-ва. М., 1988. С. 326-342.

295. «Ответственность науки и за науку»: беседа с прези­
дентом ВАСХНИЛ // Коммунист. 1988. № 1. С. 54—63.

296. Повышение эффективности научных исследований 
и совершенствование управления аграрной науки // Науч. 
обеспечение агропром. комплекса. М., 1988. С. 62-77.

297. Предмет исследований — труд земледельца: (науч. 
наследие А.В. Чаянова и современность) // Наука и жизнь.
1988. № 5. С. 8-19.

298. Развитие кооперации и решение продовольственной 
проблемы // Вопр. экономики. 1988. № 2. С. 3-11.

299. Самостоятельность арендатора // Известия. 1988. 
1 окт.

300. Современные проблемы развития и повышения эф­
фективности агропромышленного комплекса // Рычаги ус­
корения — хозрасчет, подряд, интенсив, технологии. Л., 
1988. С. 5-19.

301. Улучшить качество продовольственного снабжения: 
[ответы на вопр. на совмест. заседании президиумов

55



ВАСХНИЛ и АМН СССР] // Вести, с.-х. науки. 1988. № 8. 
С. 3,4, 6, 9,10.

302. Александр Васильевич Чаянов; к 100-летию со дня 
рождения (1888-1939) // Там же. 1988. № 1. С. 7.

303. Александр Чаянов // Наука в СССР. 1988. №6. 
С. 103-111.

304. Николай Иванович Вавилов -  гений биологической 
науки XX века // Селскостоп. Наука. 1988. Г. 26, № 3. 
С. 3-10.

305. *0 научно-техническом сотрудничестве сельскохо­
зяйственных академий социалистических стран // Новые 
формы междунар. науч.-техн. сотрудничества и перспекти­
вы исслед. приоритет, направлений комплекс, прогр. науч.- 
техн. прогресса / СЭВ. София, 1988.

306. *Die Agrarpolitik der UdSSR und aktuelle Aufgaben der 
Agrarforschung / Akad. der Landwirtschaftwiss. DDR. — Ber­
lin, 1988.

1989

307. Аграрная экономика на переломе // Этот трудный, 
трудный путь; экон. реформа. М., 1989. С. 209-228.

308. Вьщающийся сын России; [к 250-летию со дня рож­
дения Андрея Тимофеевича Болотова] // Вести, с.-х. науки.
1989. № 3. С. 33-36.

309. [Выступление на сессии общего собрания Академии 
наук СССР 27-29 декабря 1988 года по вопросам экологии 
в сельскохозяйственном производстве] // Вести. АН СССР.
1989. № 5. С. 17-21.

310. К 80-летию академика ВАСХНИЛ Арутюна Хри­
стофоровича Саркисова / соавт.; Г.С. Скрябин и др. // 
Вести, с.-х. науки. 1989. № 1. С. 159-160.

* Не проверено «de visu».

56



311. к  60-летию академика ВАСХНИЛ Кийлыбая Усе- 
новича Медеубекова / соавт.; Н.З. Милащенко и др. // Там 
же. № 8. С. 160.

312. К 60-летию Льва Константиновича Эрнста / соавт.: 
В.Е. Соколов и др. // Там же. № 2. С. 170.

313. Качественно новый этап аграрной науки // Сел. зо­
ри. 1989. № 2. С. 3-9.

314. Мелиорация экономически оправданная, экологиче­
ски чистая, социально необходимая / беседу вела 
Р. Калганова // Наука и жизнь. 1989. № 8. С. 2-9.

315. Науку АПК — на уровень новой аграрной политики 
// Вести, с.-х. науки. 1989. № 7. С. 3-6.

316. Научная концепция развития агропромышленного 
комплекса Нечерноземья // Достижения науки и техники 
АПК. 1989. № 2. С. 2-6.

317. Научное наследие А.В. Чаянова и современность // 
Чаянов А.В. Избр. произведения. М., 1989. С. 5-19.

318. Недостающее звено между наукой и производством 
можно восполнить, построив их взаимоотношения на стро­
го экономической основе: к новому механизму хозяйство­
вания // Сел. жизнь. 1989. 25 апр. С. 1-2.

319. Совершенствование научного обеспечения развития 
агропромышленного комплекса страны и пути ускорения 
научно-технического прогресса в условиях перестройки // 
Вести.
с.-х. науки. 1989. № 5. С. 17-31.

320. Центр России: человек и земля / соавт. И. Васильев 
// Коммунист. М., 1989. № 9. С. 10-20.

321. Чаяновский прорыв в будущее / соавт. В.П. Данилов 
// Цивилизацр1я; теория, история и современность. М.,
1989. С .137-142.

57



1990

322. Аграрная реворма в СССР и ее научное обеспечение 
// Междунар. агропром. журн. 1990. № 6. С. 35-47.

323. К 80-летию академика ВАСХНИЛ Сергея Степано­
вича Сергеева / соавт.: М.И. Синюков, А.Б. Соскиев // 
Вести, с.-х. науки. 1990. №. 11. С. 154—155.

324. К 90-летию академика ВАСХНИЛ Петра Мефодие- 
вича Василенко / соавт.: Н.З. Милащенко и др. // Там же. 
№. 12. С. 149.

325. К 60-летию академика ВАСХНИЛ Болюса Игновича 
Пошкуса / соавт.: Э.Н. Крылатых, А.Б. Соскиев // Там же. 
№. 6. С. 163.

326. Концепция развития агропромышленного комплек­
са СССР на ближайшие годы и перспективу // Там же. № 8. 
С. 3-19.

327. Полвека вместе. Как дальше? // Коммунист. М.,
1990. № 14. С. 47-58.

328. 'Проект «Основ законодательства Союза ССР и со­
юзных республик о земле»: докл. на III сес. Верхов Совета 
СССР 16февр. 1990 г. // Бюл. совмест. заседания Совета 
Союза и Совета Национальностей. 1990. № 5. С. 33^0 .

329. 'Сообщение о результатах рассмотрения замечаний 
по проекту «Основ законодательства Союза ССР и союз­
ных республик о земле» // Там же. № 10. С. 4-13.

330. Состояние почвенных ресурсов страны // Повыше­
ние эффективности земледелия и агропром. пр-ва Белгор. 
обл. М., 1990. С. 5-11.

331. Чаяновский прорыв в будущее / соавт. В. Данилов // 
Окон, науки. 1990. № 5. С. 69-72.

332. 'The organization of agriculmral science in the Soviet 
Union. — Ames, USA, 1990.

58



1991
333. Аграрная наука СССР на переходе к рыночной эко­

номике // Аграр. реформа в СССР и пробл. перехода к ры- 
ноч. экономике. М., 1991. С. 3-10.

334. Аграрная наука СССР на переходе к рыночной эко­
номике // Вести, с.-х. науки. 1991. № 2. С. 3-6.

335. В заложниках у политики // Вести. АН СССР. 1991. № 
И. С. 3-15.

336. Годичное общее собрание ВАСХНИЛ // Междунар. 
агропром. журн. 1991. № 5. С. 2-4.

337. Земельная реформа в СССР и основные направле­
ния устойчивого развития АПК // План, хоз-во. 1991. №3. 
С. 13-18.

338. 'Израиль сегодня. Кибуцы как они есть. Мошавы и 
другие // Сел. жизнь. 1991. 4, 5 янв.

339. К 80-летию академика ВАСХНИЛ Андрея Степано­
вича Шевченко / соавт.: В.Р. Боев и др. // Вести, с.-х. нау­
ки. 1991. № 10. С. 168.

340. К 90-летию академика ВАСХНИЛ Михаила Семе­
новича Дунина / соавт.: В.С. Шевелуха и др. // Там же. 
№ 5. С. 158.

341. К 70-летию академика ВАСХНИЛ Михаила Макси­
мовича Севернева / соавт.: Н.З. Милащенко и др. // Там же. 
№ 12. С. 145.

342. К 60-летию академика ВАСХНИЛ Юрия Александ­
ровича Конкина / соавт.: Э.Н. Крьшатых, А.Б. Соскиев // 
Там же. № 10. С. 169.

343. К 60-летию академика ВАСХНИЛ Виктора Ивано­
вича Назаренко / соавт.: Э.Н. Крылатых, А.Б. Соскиев // 
Там же. № 6. С. 157.

59



344. К 60-летию академика ВАСХНИЛ Ивана Тимофее­
вича Трубилина / соавт.: Э.Н. Крылатых, А.Б. Соскиев // 
Там же. № 5. С. 159.

345. К 60-летию члена-корреспондента ВАСХНИЛ Иго­
ря Станиславовича Нагорского / соавт.: Н.З. Милащенко и 
др.//Тамже. С. 161.

346. К 60-летию члена-корреспондента ВАСХНИЛ Васи­
лия Васильевича Шепы / соавт.: Э.Н. Крьшатых, А.Б. Соскиев 
// Там же. № 6. С. 158.

347. ‘Кризис и задачи ученых // Сел. жизнь. 1991. 17 аир.
348. Наука —  проводница радикальных реформ // Дос­

тижения науки и техники АПК. 1991. № 8. С. 3—5.
349. О современном этапе системных исследований // 

Земледелие. 1991. № 10. С. 2-8.
350. Перестройка в аграрной сфере Советского Союза // 

Вести, с.-х. науки. 1991. № 5. С. 3-7.
351. Сельское хозяйство Израиля // Междунар. агропром. 

жури. 1991. № 4. С. 9-12.
352. Системные исследования в аграрной сфере // Вести, 

с.-х. науки. 1991. № 11. С. 3-12.
353. Слово к ученым — аграрникам // Там же. № 7. 

С. 3-7.
354. Хлеба не будет, пока рубль ничего не стоит // Эко­

номика и жизнь. 1991. № 46.
355. Soviet agrarian reform and the food crisis: neither can 

be ignored / co-author S.R. Johnson // Choices. 1991. Vol. 6, № 4. 
P.7-11.

1992

356. Аграрная наука в условиях перехода к рынку и 
формирование нового Союза ССР // Материалы науч.- 
произв. конф., посвящ. 150-летию образования Белорус, 
с.-х. акад. Горки, 1992. С. 15-20.

60



357. Аграрные проблемы в трудах Н.Д. Кондратьева // 
Вопр. экономики. 1992. № 10. С. 26-30.

358. 'Был бы кормилец, а кто он, фермер или колхозник 
— не важно // Крестьян. Россия. 1992. 6 марта.

359. Исторический путь ВАСХНИЛ и формирование на- 
З^ного потенциала АПК: (отчет, докл. на общ. собрании 
ВАСХНИЛ, 4 февр. 1992 г.) // Вестн. с.-х. науки. 1992. 
№ 7/12. С. 2-18.

360. К 60-летию академика Россельхозакадемии Георгия 
Федоровича Коромыслова / соавт.: Л.К. Эрнст и др. // Там 
же. № 4. С. 149-150.

361. 'Невостребованный талант: к 100-летию со дня рож­
дения Н.Д. Кондратьева // Сел. жизнь. 1992. 20 марта.

362. Невостребованный талант: [к 100-летию ученого- 
экономиста Н.Д. Кондратьева] // Междунар. с.-х. журн.
1992. № 4. С. 60-61.

363. О земельной реформе в СССР // Зем. реформа и 
пробл. развития земледелия СССР. Курск, 1992. С. 5-20.

364. О земле и науке на фоне политики // Свобод, мысль.
1992. № 18. С. 92-103.

365. Сохранить и пре)ЛкШожить потенциал нашей аграр­
ной науки // Вестн. с.-х. науки. 1992. № 3. С. 3-9.

366. [Сохранить научный потенциал страны]: выступле­
ние на общ. собрании АН СССР // Вестн. АН СССР. 1992. 
№  1.
С. 22-23.

367. 'Agricultural transition in Russia and the other former 
states of the USSR // Amer. J. agr. Econ. 1992. Vol. 74, № 5.

368. Historical path of VASKhNIL (All-Union Lenin acad­
emy of agricultural sciences of USSR) // Biodiversity. Implica­
tion for global food security. Madras, 1992. P. 37-44.

369. 'On land reform in the USSR // Intern, seminar FAO. 
1992.

61



1993

370. Аграрные отношения: теория, историческая практи­
ка, перспективы развития / соавт.: И.Н. Буздалов и др.; 
РАН. — М.: Наука, 1993. — 270 с.

371. Без науки нет будущего // Аграр. наука. 1993. № 1. С. 
2-5.

372. Исторический путь ВАСХНИЛ и ее вклад в аграр­
ную науку. — М.: Энцикл. рос. деревень, 1993. — 90 с.

373. К итогам одной научной конференции // Аграр. нау­
ка. 1993. № 6. С. 37-38.

374. К 60-летию действительного члена Академии сель­
скохозяйственных наук Туркменистана Реджепа Байрамо- 
вича Байрамова / соавт.: В.А. Калантаев, В.Б. Зильберквит 
// Там же. № 4. С. 39.

375. Куда крестьянину податься... // Федерация. 1993. 
13 апр.

376. ’Может ли Россия обеспечить себя продовольствием 
// Независимая газ. 1993. 20 апр.

377. Наследие А.В. Чаянова // Чаянов В.А. Избр. тр. М.,
1993. С. 6-17.

378. ’Нельзя построить государство на обнищании его 
граждан // Крестьян. Россия. 1993. № 15.

379. Перспективы аграрной реформы: стратегия пере­
ходного периода // АПК: экономика, упр. 1993. № 7. С. 26- 
30.

380. Реформы в сельском хозяйстве: уроки истории // 
Меморандум участников семинара «Экология и экономика 
сел. хоз-ва». М., 1993. С. 44-58.

381. России нужна новая стратегия реформ // Междунар. 
с.-х. журн. 1993. № 3. С. 12-13.

62



382. Социально-экономические проблемы aqjapHoM ре­
формы в Российской Федерации // Аграр. наука. 1993. № 5. 
С. 3-5.

383. Социально-экономические проблемы аграрной ре­
формы в Российской Федерации // АПК: экономика, упр.
1993. № 10. С. 10-18.

384. Стратегия переходного периода и перспективы раз­
вития сельского хозяйства России / соавт.: С.В. Киселев и 
др. // Рос. экон. журн. 1993. № 5. С. 35-50.

385. ‘Agrarais jautajms un zemicki zinatnes spogali // Zauku 
dzive. 1993. 15-16 июля.

1994
386. [Аграрная политика Н.С. Хрущева] // Н.С. Хрущев 

(1894-1994): материалы науч. конф., посвящ. 100-летию со 
дня рождения Н.С. Хрущева, 18 апр. 1994 г. / Горбачев -  
Фонд. М., 1994. С. 7-15.

387. Аграрный институт // Экономика сел. хоз-ва России.
1994. № 3. С. 36.

388. Академик Николай Иванович Вавилов: жизнь и дея­
тельность ученого и человека // Николай Иванович Вави­
лов. Науч. наследие в письмах. Петроград, период. М.,
1994. Т. 1. С. 6-17.

389. Альтернативы реформе нет // Хозяин. М., 1994. 
№ 5/6. С. 5-8.

390. Взгляды на аграрный вопрос в двадцатые годы // 
Социол. журн. 1994. № 3. С. 66-79.

391. Возродить крестьянскую кооперацию // Экономика 
сел. хоз-ва России. 1994. №. 1. С. 8.

392. 'Вред конфронтаций // Сел. жизнь. 1994. 18 дек.
393. Кооперативному движению — новое дыхание // 

АПК: экономика, упр. 1994. № 1. С. 24-27.

63



394. 'Об аграрной реформе в России // Сел жизнь. 1994. 
19 нояб.

395. ‘Один из первых -— закон о сельскохозяйственной 
кооперации // Рос. Федерация. 1994. № 5. С. 37-38.

396. ‘Самородок из Калиновки // Сел. жизнь. 1994. 15 
апр.

397. Социально-экономические аспекты аграрной ре­
формы в России // Аграр. преобразования: опыт и перспек­
тивы. Орел, 1994. С. 81-92.

398. Социально-экономические проблемы второго этапа 
аграрной реформы в Российской Федерации // Аграр. нау­
ка. 1994. № 1.С. 10-13.

399. Социально-экономический мониторинг аграрной 
реформы в России // АПК: экономика, упр. 1994. № 5. 
С. 3-10.

1995

400. Аграрная реформа — жизненная необходимость // 
Рос. соц.-полит. вестн. 1995. № 1. С. 21-22.

401. Агарная реформа и сельскохозяйственная коопера­
ция // Аграр. наука. 1995. № 6. С. 4-5.

402. Великая Отечественная война 1941-1945 годов: 
война и аграр. наука // АПК: экономика, упр. 1995. № 3. 
С. 3-7; № 4. С. 3-9.

403. О хлебе насущном // Рос. Федерация. 1995. № 19. 
С. 2-3.

404. Спираль многовековой драмы: аграрная наука и по­
литика России (XVni-XX вв.). — М.: Энцикл. рос. дере­
вень, 1995. — 574 с.

64



1996
405. Аграрная реформа и сельскохозяйственная коопе­

рация // Центр. Россия на рубеже XXI в. Орел, 1996. Т. 1. 
С. 12-22.

2000
406. Аграрный институт: [основные направления науч. 

деятельности Аграр. ин-та РАСХН] // Экономика сел. хоз- 
ва России. 2000. № 9. С. 3.

2001
407. Выдающийся экономист Н.Д. Кондратьев (1892- 

1938) // АПК: экономика, упр. 2001. № 1. С. 61-64.

Работы под редакцией
408. Создание и использование долголетних культурных 

пастбищ: сб. материалов межресп. совещ. в Риге в февр. 
1958 г. / м е х  ЛатвССР. НТО сел. и лесн. хоз-ва. Латв. 
правд. —  Рига, 1958. — 196 с.

409. Вопросы экономики и организации производства в 
совхозах респ)?блик Прибалтики: сб. материалов науч,- 
экон. совещ. в Риге в марте 1959 г. / МСХ ЛатвССР, 
ВАСХНИЛ.
Отд-ние экономики и орг. с.-х. пр-ва. — Рига; Латгосиздат, 
1959, — 297 с.

410. Труды Ставропольского научно-исследовательского 
института сельского хозяйства. — Вьш. 1—19, 21-23, 25-28, 
30-36, 38—41,43-46а, 48. — Ставрополь, 1964-1977.

411. Материалы Научно-методической конференции; 
(тез. докл.) / Ставроп. НИИСХ. —  Ч. 1-3. — Ставрополь, 
1968.

65



412. Основы рациональной системы ведения сельского 
хозяйства в Ставропольском крае / Ставроп. НИИСХ. — 
Ставрополь: Кн. изд-во, 1968. — 599 с.

413. Сборник научно-исследовательских работ молодых 
ученых / Ставроп. НИИСХ. — Вып. 2-8. — Ставрополь, 
1968-1977.

414. Теоретические и практические вопросы обработки 
почвы: тр. Первой науч.-произв. конф. Центр, зоны Сев. 
Кавказа / Ставроп. НИИСХ. — М.: Россельхозиздат, 1968. 
— 203 с.

415. Аграрное учение В.И. Ленина и некоторые вопросы 
сельскохозяйственной науки: тр. конф., посвящ. 100-летию 
со дня рождения В.И. Ленина. — Ч. 1-2. — Ставрополь: Кн. 
изд-во, 1970.

416. Пути увеличения производства зерна в колхозах и 
совхозах Ставропольского края / Ставроп. НИИСХ. — 
Ставрополь: Кн. изд-во, 1971. -— 78 с.

417. Материалы зональной наз^но-методической конфе­
ренции Ставропольского НИИСХ. — Ч. 1-3. — Ставро­
поль, 1972.

418. Результаты исследований, разработка и внедрение 
научных рекомендаций по защите почв от ветровой эрозии 
в европейской части СССР: тез. докл. к всесоюз. семинару 6- 
8 июня. —  Ставрополь, 1972. — 112 с.

419. Экономические проблемы развития сельского хо­
зяйства Ставрополья. — Ставрополь: Кн. изд-во, 1972. — 
288 с.

420. Научные достижения — сельскому хозяйству: (ма­
териалы отчет. науч.-метод. конф. Ставроп. НИИСХ). — 
Вьш. 1-3. — Ставрополь, 1973-1976.

421. Специализация сельскохозяйственного производст­
ва Ставропольского края: материалы П науч.-произв. конф.

66



экономистов-аграрников / Ставроп. НИИСХ. — Ставро­
поль, 1973. — 207 с.

422. Тезисы докладов VI Всесоюзного совещания по во­
просам изучения и освоения флоры и растительности вы­
сокогорий. — Ставрополь, 1974. — 320 с.

423. Методы оптимального проектирования и организа­
ции сельскохозяйственных производственных процессов и 
операций: материалы VII конф. / ВАСХНИЛ и др. — Став­
рополь, 1976. —  244 с.

424. Почвозащитное земледелие в южных районах Рос­
сии. — Ставрополь, 1977. — 175 с. — (Тр. Ставроп. 
НИИСХ).

425. Использование растительности высокогорий Совет­
ского Союза: сб. ст. / Ставроп. НИИСХ. — Вып. 2. — 
Ставрополь, 1978. — 115 с.

426. Материалы юбилейной сессии СНИИСХ, посвя­
щенной 60-летию Великой Октябрьской социалистической 
революции: (тез. докл.) / Ставроп. НИИСХ. — Ставрополь, 
1978. — 267 с.

427. Походенко Н.Н. Экономические основы индустри­
альных систем сельского хозяйства. — Кишинев: Штиин- 
ца, 1978. — 152 с.

428. Система ведения сельского хозяйства Ставрополь­
ского края / Ставроп. НИИСХ. — Ставрополь: Кн. изд-во, 
1980. — 495 с.

429. Совершенствование планирования и управления аг­
ропромышленным комплексом: материалы Всесоюз. науч. 
конф. (Тбилиси, 3-4 окт. 1984 г.). — Тбилиси: Мецниере- 
ба, 1 9 8 5 .-3 3 3  с.

430. Закономерности функционирования агропромыш­
ленного комплекса: сб. ст. / ВАСХНИЛ. — М.: Агропром- 
издат, 1986. — 313 с.

67



431. Достижения сельскохозяйственной науки: сб. ст. / 
ВАСХНИЛ. — М.: Наука, 1987. — 255 с.

432. Научно-технический прогресс в агропромышленном 
комплексе: сб. ст. / сост. С.В. Киселев. — М.: Агропромиз- 
дат, 1987. — 272 с.

433. Обеспечение устойчивого развития сельскохозяйст­
венного производства и борьба с засухой: по материалам 
сес. ВАСХНИЛ (Волгоград, 26-28 мая 1987 г.) / Госагро- 
пром СССР, ВАСХНИЛ. — М.: Агропромиздат, 1988. — 
272 с.

434. Чаянов А.В. Избранные произведения: сб. / сост. 
Е.В. Серова. — М.: Моек, рабочий, 1989. —  368 с.

435. Чаянов А.В. Крестьянское хозяйство: избр. тр. — 
М.: Экономика, 1989. — 493 с. — (Экон. наследие / Отд- 
ние экономики АН СССР).

436. Чаянов А.В. Избранные труды. —  М.: Колос, 1993. 
— 590 с. — (Классики отеч. с.-х. науки).

68



ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
А.А. НИКОНОВА

1. Кавалер трех орденов Ленина: [к 50-летию со дня 
рождения А.А. Никонова] // Животноводство. 1969. № 6. 
С. 83-84.

2. Исаенко Н., Кузнецов Г., Тарасов А. Исследование 
типичных хозяйств Ставрополья // Экономика сел. хоз-ва. 
1974. № 11. С. 119-120. — Рец. на кн.: Никонов А.А. Про­
изводственные типы колхозов и совхозов Ставрополья. — 
Ставрополь: Кн. изд-во, 1973. — 223 с.

3. Александров Н.П., Лоза Г.М., Ильичев А.К. К 
60-летию члена-корреспондента ВАСХНИЛ Александра 
Александровича Никонова // Вести, с.-х. науки. 1978. № 8. 
С. 128-129.

4. О присвоении почетного звания заслуженного дея­
теля науки РСФСР Никонову А.А.: указ. Президиума Вер­
хов. Совета РСФСР И Ведомости Верхов. Совета РСФСР. 
1978. № 37. 14 сент. С. 720.

5. Никонов Александр Александрович // Сов. энцикл. 
слов. М., 1986. С. 890.

6. Александр Никонов, президент ВАСХНИЛ // Неде­
ля. 1987. № 26. С. 13.

7. Александр Александрович Никонов / сост. 
Ф.К. Невя-домская; ред. И.В. Боровских. — М., 1988. — 
41 с. — (Материалы к биобиблиогр. деятелей с.-х. науки / 
ЦНСХБ ВАСХНИЛ).

8. О награждении тов. Никонова А.А. орденом Лени­
на: указ. Президиума Верхов. Совета СССР 18.08.88 // Ве­
домости Верхов. Совета СССР. 1988. № 34. 24 авг. С. 628.

9. Академику А.А.Никонову — 70 лет // Вести. АН 
СССР. 1989. № 3. С. 128-129.

10. [Рецензия] // АПК: экономика, упр. 1996. № 1. 
С. 78-79. — Рец. на кн.: Никонов А.А. Спираль многове-

69



ковой драмы: аграрная наука и политика России (XVIII- 
XX вв.) — М.: Энцикл. рос. деревень, 1995. — 574 с.

11. Автобиография // Реформатор, течение в отеч. аг- 
рар. — экой, мысли (1950-1990 гг.). М., 1999. Вып. 1. 
С. 146-151.

12. Петриков А.В. Научное наследие академика 
А.А. Никонова // Там же. С. 152-165.

13. Автобиография // Теорет. наследие аграрников- 
экономистов 50-80-х гг. и соврем, реформа в сел. хоз-ве. 
М., 2000. С. 213-214.

14. Абалдов А.Н. А.А. Никонов — выдающийся орга­
низатор аграрной науки Ставрополья // Человек. Ученый. 
Патриот. Михайловск, 2003. С. 14-15.

15. Академик Никонов (1918-1995). — Ставрополь, 
2005.— 16 с.

70



АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ
№№

записи

Аграрная наука в условиях перехода к рынку и 
формирование нового Союза ССР 356

Аграрная наука: задачи и перспективы 262

Аграрная наука на смене лет 263

Аграрная наука СССР на переходе к рыночной 333,
экономике 334

Аграрная политика КПСС: пути и резервы повы­
шения эффективности аграрного сектора экономики 236

[Аграрная политика Н.С. Хрущева] 386

Аграрная реформа в СССР и ее научное обеспече­
ние 322

Аграрная реформа — жизненная необходимость 400

Аграрная реформа и сельскохозяйственная коопе- 401,
рация 405

Аграрная экономика на переломе 307

Аграрное учение В.И. Ленина и некоторые вопро­
сы сельскохозяйственной науки (ред.) 415

Аграрные отношения: теория, историческая прак­
тика, перспективы развития 370

Аграрные проблемы в трудах Н.Д. Кондратьева 357

Аграрный институт 387,
406

71



Академик Николай Иванович Вавилов: жизнь и 
деятельность ученого и человека 388

Актуальные проблемы развития аграрной эконо­
мической науки в современных условиях 172

Альтернативы реформе нет 389

Без науки нет будущего 371

Бьш бы кормилец, а кто он, фермер или колхозник 
не важно 358

В борьбе за продуктивную влагу 64

В заложниках у политики 335

В союзе науки и практики 250

Важнейшая социально-экономическая задача 195

ВАСХНИЛ — центр сельскохозяйственной науки 264

Великая Отечественная война 1941-1945 годов: 
война и аграр. наука 402

Взгляды на аграрный вопрос в двадцатые годы 390

Внедрение научно обоснованной системы земле­
делия 237

Возродить крестьянскую кооперацию 391

Вопросы организации производства в колхозах 
Латвии 24

Вопросы теории и методологии совершенствова­
ния системы ведения сельского хозяйства 119

Вопросы экономики и организации производства 
в совхозах республики Прибалтики (ред.) 409

72



Вред конфронтаций

Все внимание работников МТС — подъему кол­
хозного производства

Все силы на борьбу за выполнение решений Пле­
нума ЦК КПСС

Выдающийся сын России: [к 250-летию со дня 
рождения Андрея Тимофеевича Болотова]

Выдающийся экономист Н.Д. Кондратьев (1892- 
1938)

Выдающийся энциклопедист России: к 250-летию 
со дня рождения А.Т. Болотова

[Выступление на сессии общего собрания Акаде­
мии наук СССР 27-29 декабря 1988 года по вопро­
сам экологии в сельскохозяйственном производстве]

[Выступление на IV съезде колхозников]

Главное направление

Годичное общее собрание ВАСХНИЛ

Дальнейшее совершенствование системы хозяйст­
ва и углубление специализации как основа повыше­
ния экономической эффективности сельскохозяйст­
венного производства

Двадцать дней в Швеции

Достижения сельскохозяйственной науки (ред.)

Жизнь и деятельность Н.И. Вавилова

Жизнь и деятельность Николая Ивановича Вави­
лова

392

17

13

308 

407 

280

309 

281 

111

336

65

22

431

282

265

73



За дальнейший подъем сельского хозяйства 25

За новый расцвет сельского хозяйства Советской 
Латвии 6

Задачи аграрной науки в двенадцатой пятилетке 251

Задачи колхозов и совхозов Ставропольского края 
по увеличению производства зерна и пути их реше­
ния 99

Задачи науки по обеспечению научно- 
технического прогресса в сельском хозяйстве и дру­
гих отраслях агропромышленного комплекса 222

Задачи научных исследований по реализации 
Продовольственной программы и развитию агро­
промышленного комплекса 208

Задачи по подготовке и проведению весеннего се­
ва и повышению урожайности сельскохозяйствен­
ных культур в 1952 году 11

Задачи развития сельскохозяйственного произ­
водства в совхозах Латвийской ССР 31

Закономерности функционирования агропромыш­
ленного комплекса (ред.) 430

Западный регион 209

Засуху можно преодолеть 140

Земельная реформа в СССР и основные направле­
ния устойчивого развития АПК 337

Земледелие Дании 45

Земля, вода, урожай 120

74



Земля удваивает силу. Опыт СНИИСХ и его 
опытного хозяйства по интенсификации производст­
ва 43

Зерновому производству — комплексную механи­
зацию 54

Зерновому хозяйству — устойчивое развитие 223

Значение и основные направления научно- 
технического прогресса в земледелии 238

Золотой фонд 239

И степь ответит урожаем 266

Из опыта перевода сельскохозяйственного произ­
водства на промышленную основу 134

Израиль сегодня. Кибуцы как они есть. Мошавы и 
другие 338

Интенсивное развитие агропромышленного ком­
плекса 252

Интенсификация и внедрение промышленных ме­
тодов в сельскохозяйственное производство 44

Информационное обеспечение развития агропро­
мышленного комплекса СССР 283

Использование растительности высокогорий Со­
ветского Союза. Вып. 2 (ред.) 425

Используем опыт Украины по выращиванию ку­
курузы и строительству силосных сооружений 20

Исторический путь ВАСХНИЛ и ее вклад в аг­
рарную науку 372

75



Исторический путь ВАСХНИЛ и формирование 
научного потенциала АПК 359

Итоги научно-исследовательских работ за 
1966—1970 гг. и задачи по совершенствованию сис­
темы ведения сельского хозяйства 112

Итоги научных исследований Ставропольского 
научно-исследовательского института сельского хо­
зяйства и задачи в условиях перевода производства 
на промышленную основу 156

Итоги работы экспедиции по изучению причин 
эрозии и основные мероприятия по защите почв в 
Ставропольском крае 100

К вопросу о типизации сельскохозяйственных 
предприятий 55

К 80-летию академика ВАСХНИЛ Николая Пав­
ловича Александрова 240

К 80-летию академика ВАСХНИЛ Владимира 
Степановича Ершова 224

К 80-летию академика ВАСХНИЛ Анисима Алек­
сандровича Полякова 225

К 80-летию академика ВАСХНИЛ Арутюна Хри­
стофоровича Саркисова 310

К 80-летию академика ВАСХНИЛ Сергея Степа­
новича Сергеева 323

К 80-летию академика ВАСХНИЛ Андрея Степа­
новича Шевченко 339

К 80-летию со дня рождения академика 
ВАСХНИЛ Яна Фрнцевича Ванага 267

76



к  80-летию члена-корреспондента ВАСХНИЛ 
Льва Михайловича Клецкого 210

К 80-летию члена-корреспондента ВАСХНИЛ 
Михаила Ильича Моисеева 173

К 85-летию академика ВАСХНИЛ Николая Гав­
риловича Андреева 241

К 90-летию академика ВАСХНИЛ Петра Мефо- 
диевича Василенко 324

К 90-летию академика ВАСХНИЛ Михаила Се­
меновича Дунина 340

К 90-летию академика ВАСХНИЛ Никиты Федо­
ровича Ростовцева 242

К итогам одной наз^ной конференции 373

К итогам четырнадцатой конференции Междуна­
родной ассоциации экономистов сельского хозяйства 148

К новому мощному подъему сельского хозяйства 
нашей республики 12

К 70-летию академика АН СССР и ВАСХНИЛ 
Георгия Константиновича Скрябина 268

К 70-летию академика ВАСХНИЛ Михаила Мак­
симовича Севернева 341

К 70-летию академика ВАСХНИЛ Сергея Степа­
новича Сергеева 174

К 70-летию доктора экономических наук Василия 
Сергеевича Дмитриева 175

К 75-летию академика ВАСХНИЛ Яниса Фрице- 
вичаВанага 196

77



к  75-летию члена-корреспондента 
Александра Ивановича Тулупникова

К 60-летию академика ВАСХНИЛ 
сандровича Конкина

К 60-летию академика ВАСХНИЛ 
новича Медеубекова

К 60-летию академика ВАСХНИЛ 
новича Назаренко

К 60-летию академика ВАСХНИЛ 
вича Пошкуса

К 60-летию академика ВАСХНИЛ 
новича Синюкова

ВАСХНИЛ 

Юрия Алек- 

Кийлыбая Усе- 

Виктора Ива- 

Болюса Игно- 

Михаила Ива-

К 60-летию академика ВАСХНИЛ Ивана Тимо­
феевича Трубилина

К 60-летию академика ВАСХНИЛ Василия Семе­
новича Щипилова

К 60-летию академика ВАСХНИЛ Льва Констан­
тиновича Эрнста

К 60-летию академика Россельхозакадемии Геор­
гия Федоровича Коромыслова

К 60-летию действительного члена Академии 
сельскохозяйственных наук Турменистана Реджепа 
Байрамовича Байрамова

К 60-летию члена-корреспондента ВАСХНИЛ Ва­
силия Романовича Боева

К 60-летию члена-корреспондента ВАСХНИЛ 
Игоря Станиславовича Нагорского

211

342

311

343 

325 

226

344 

227

312 

360

374

197

345

78



к  60-летию члена-корреспондента ВАСХНИЛ Ва­
силия Васильевича Шепы 346

Кадры науки в решении зерновой проблемы 243

Каждому колхозу — хорошие культурные паст­
бища 18

Качественно новый этап аграрной науки 313

Ключевая проблема. О некоторых вопросах по­
вышения эффективности сельскохозяйственного 
производства края 87

Комплексный подход 176

Концепция развития агропромышленного ком­
плекса СССР на ближайшие годы и перспективу 326

Кооперативному движению — новое дыхание 393

Кооперация в новых условиях 284

Кризис и задачи ученых 347

Куда крестьянину податься... 375

Курс — интенсификация 228

Курс на специализацию 113

Ленинский кооперативный план на современном 
этапе 161

Материалы зональной научно-методической кон­
ференции Ставропольского НИИСХ. Ч. 1-3 (ред.) 417

Материалы Научно-методической конференции 
[Ставроп. НИИСХ]. Ч. 1-3 (ред.) 411

79



Материалы юбилейной сессии СНИИСХ, посвя­
щенной 60-летию Великой Октябрьской социали­
стической революции (ред.) 426

Мелиорация экономически оправданная, экологи­
чески чистая, социально необходимая 314

Методика подготовки задачи оптимального пла­
нирования размещения и специализации сельскохо­
зяйственного производства на уровне администра­
тивного района 66

Методические рекомендации по размещению, 
специализации сельскохозяйственного производства 
и обоснованию животноводческих комплексов в кол­
хозах и совхозах Ставропольского края 101

Методы оптимального проектирования и органи­
зации сельскохозяйственных производственных про­
цессов и операций (ред.) 423

Может ли Россия обеспечить себя продовольстви­
ем 376

На страже природных ресурсов 121

Надежный щит полей 114

Наследие А.В. Чаянова 377

Наследие Чаянова 285

Наука агропрома на путях перестройки 253

Наука —  агропрому 269

Наука АПК на путях перестройки 286

Наука и хлеб 67

80



Наука — проводница радикальных реформ 348

Наука служит производству 162

Науку АПК — на уровень новой аграрной поли­
тики 315

Научная концепция развития агропромышленного 287,
комплекса Нечерноземья 316

Наз^ная организация производства и рациональ­
ная система ведения сельского хозяйства 81

Наз^чно-техническая революция и рациональная 
система социалистического сельского хозяйства 82

Научно-технический прогресс в агропромышлен­
ном комплексе (ред.) 432

Научно-технический прогресс и внедрение дос­
тижений науки и передового опыта в АПК 254

Научно-технический прогресс и рациональная 163,
система земледелия 198

Научно-технический прогресс и специализация 
сельскохозяйственного производства 88

Научно-технический прогресс — основа повыше­
ния эффективности земледелия 177

Научно-технический прогресс — основа ускоре­
ния развития АПК 270

Наз^ное наследие А.В. Чаянова и современность 288,
317

Научное обеспечение развития агропромышлен­
ного комплекса в свете решений XXVII съезда КПСС 255

81



Научные достижения 
Вып. 1-3 (ред.)

сельскому хозяйству.

Научные основы земледелия

Научные основы совершенствования управления и 
экономического механизма хозяйствования

Научные основы устойчивого развития сельского 
хозяйства в засушливых районов СССР

Научные основы устойчивого развития сельскохо­
зяйственного производства засушливых районов 
страны

Не быть равнодушным, действовать!

Невостребованный талант: к 100-летию со дня 
рождения Н.Д. Кондратьева

Невостребованный талант: [к 100-летию ученого- 
экономиста Н.Д. Кондратьева]

Недостающее звено между наукой и производст­
вом можно восполнить, построив их взаимоотноше­
ния на строго экономической основе: к новому ме­
ханизму хозяйствования

Некоторые вопросы аграрной теории В.И. Ленина 
в свете современности

Некоторые вопросы организации сельскохозяйст­
венного производства в Канаде

Некоторые итоги исследований Ставропольского 
НИИСХ по специализации и размешению сельского 
хозяйства

420

89

289

290

271

272

361

362

318

56,
68

69

90

82



Некоторые проблемы аграрно-экономической 
науки 191

Нельзя построить государство на обнищании его 
граждан 378

Нива: ее резервы и возможности 115

[О дальнейшем развитии колхозного строя и ре­
организации машинно-тракторных станций] 26

О задачах науки по совершенствованию организа­
ции сельскохозяйственного производства Ставро­
польского края 102

О задачах научно-исследовательских учреждений 
по разработке и реализации Продовольственной про­
граммы 199

О задачах научного обеспечения АПК 291

О задачах партийной организации Советской Лат­
вии в проведении весеннего сева 9

О задачах сельскохозяйственной науки в свете 
решений майского (1982 г.) Пленума ЦК КПСС 200

О земельной реформе в СССР 363

О земле и науке на фоне политики 364

О материальном стимулировании колхозников и 
развитии колхозного производства 19

О методических подходах совершенствования 
систем ведения сельского хозяйства в современных 
условиях 201

83



о  некоторых вопросах совершенствования систе­
мы ведения хозяйства и углубления специализации 
сельскохозяйственного производства 70

О некоторых вопросах экономики и организации 
сельскохозяйственного производства Дании 46

О некоторых задачах научно-исследовательской 
работы СНИИСХ 41

О некоторых итогах научно-исследовательских 
работ Ставропольского научно-исследовательского 
института сельского хозяйства 47

О некоторых особенностях обработки почвы в ка­
надских прериях 71

О некоторых положениях аграрной теории 
В.И. Ленина в свете современности 57

О подготовке к весеннему севу 3

О причинах возросшей актуальности специализа­
ции сельскохозяйственного производства 72

О региональных системах ведения сельского хо­
зяйства в современных условиях 164

О решении проблемы улучшения водообеспече- 
ния народного хозяйства страны 292

О системах земледелия на Ставрополь'е 103

О современном этапе системных исследований 349

О состоянии организационно-партийной и массо­
во-политической работы в Даугавпилсском уезде 1

О социально-экономических изменениях в сель­
ском хозяйстве в связи с его специализацией 122

84



о  специализации сельского хозяйства Ставро­
польского края 104

О стабилизации зфожаев озимой пшеницы в за­
сушливых условиях 73

О сущности науки и рациональном использовании 
научного потенциала 141

О формировании агропромышленного комплекса 256

О хлебе нас)лцном 403

О хлебе России 129

О ходе выполнения постановления ЦК КПСС и 
Совета Министров СССР «О совершенствовании на­
учного обеспечения развития агропромышленного 
комплекса страны» и пути ускорения научно- 
технического прогресса в условиях перестройки 293

О чистых и занятых парах 74

Об аграрной реформе в России 394

Об обеспечении сохранности мелиоративных сис­
тем и сооружений в Латвийской ССР 27

Об опыте и путях создания рациональной кормо­
вой базы 83

Об опыте подготовки и осуществления рацио­
нальной системы ведения сельского хозяйства 58

Об организации производства говядины в Став­
ропольском крае 59

Об углублении специализации производства сов­
хоза «Советское руно» 48

85



Об укреплении экономики колхозов ЛатвССР 21

[Об улучшении материально-технического обес­
печения и обслуживания сельского хозяйства со сто­
роны промышленности и торговли] 2

Об экономических преимуществах системы веде­
ния сельского хозяйства 84

Об эффективности сельскохозяйственного произ­
водства в условиях повышающейся его интенсивно­
сти 91

Обеспечение устойчивого развития сельскохозяй­
ственного производства и борьба с засухой (ред.) 433

Образцовое проведение весеннего сева — важ­
нейшая задача партийных организаций 7

Один из первых — закон о сельскохозяйственной 
кооперации 395

Опыт аграрно-промышленного кооперирования в 
Ставропольском крае 105

Опыт и перспективы развития производственного 
кооперирования в отдельных районах РСФСР: Став- 
роп.край 135

Опыт интенсификации сельскохозяйственного 
производства 60

Опыт типизации сельскохозяйственных предпри­
ятий Ставрополья 85

86



Организационно-экономические основы совер­
шенствования систем ведения сельского хозяйства 
по природно-экономическим зонам страны в свете 
задач XXV съезда КПСС и постановления ЦК КПСС 
о развитии специализации, концентрации и межхо­
зяйственной кооперации 149

Ориентироваться на стратегические цели аграр­
ной политики КПСС 229

Освоение систем ведения хозяйства и интенсив­
ных технологий в АПК 273

Основная экономическая проблема зонального 
института 106

Основные методические положения и инструмен­
тарий разработки системы ведения сельского хозяй­
ства в области, крае, республике в условиях АПК 257

Основные направления научно-технического про- 165, 
гресса в земледелии 202

Основные направления повышения эффективно­
сти агропромышленного комплекса 294

Основные направления развития сельского хозяй­
ства 212

Основные направления развития сельскохозяйст­
венной науки в СССР 274

Основные положения рациональной системы ве­
дения сельского хозяйства 49

Основы рациональной системы ведения сельского 
хозяйства в Ставропольском крае (ред.) 412

87



Особенности системы земледелия и комплекс аг­
ротехнических и организационно-экономических 
мероприятий по борьбе с засухой в Ставропольском 
крае 130

От трехполки до научной системы земледелия 92

«Ответственность науки и за наук)^> 295

Очаг культуры земледелия. Опытное хозяйство 
становится главной лабораторией зонального инсти­
тута 50

Ян Вольдемарович Пейве на отдыхе 192

Перестройка в аграрной сфере Советского Союза 350

Перспективы аграрной реформы: стратегия пере­
ходного периода 379

Победа советского народа в Великой Отечествен­
ной войне и сельскохозяйственная наука 244

Повернуться лицом к практике 275

Повышать устойчивость зернового хозяйства 142

Повышение эффективности научных исследова­
ний и совершенствование управления аграрной нау­
кой 296

Подъем животноводства — самая неотложная за­
дача в области сельского хозяйства 14

Полвека вместе. Как дальше? 327

Полностью использовать резервы, выполнить го­
сударственный план 10

88



Потенциал аграрной науки — на службу агропро­
мышленного комплекса страны 230

Походенко Н.Н. Экономические основы индуст­
риальных систем сельского хозяйства (ред.) 427

Почвозащитное земледелие в южных районах 
России (ред.) 424

Предисловие [к кн.: Система ведения сел. хоз-ва 
Ставроп. края] 178

Предмет исследований — труд земледельца 297

Принципы и опыт организации современных спе­
циализированных сельскохозяйственных предпри­
ятий 136

Принципы специализации в зоне Северного Кав­
каза 179

Причины усиления эрозии и опыт организации 
почвозащитного земледелия 93

Проблему решать комплексно 180

Проблемы аграрно-экономической науки в совре­
менных условиях 193

Проблемы развития сельского хозяйства Ставро­
полья и повышения его экономической эффективно­
сти 116

Проблемы экономики и организации сельскохо­
зяйственного производства 166

Прогноз развития, размещения и специализации 
сельского хозяйства Ставропольского края 123

89



Прогноз развития сельского хозяйства Ставро­
польского края на одиннадцатую и последующие пя­
тилетки 181

Программно-целевое планирование и хозяйствен­
ный механизм в системе агропромышленного ком­
плекса 213

Программно-целевой метод в планировании и 
разработке Продовольственной программы 231

Прогрессивные формы организации труда в зер­
новом производстве Ставропольского края 157

Продовольственная программа на 11-ю пятилетку 
и на период до 1990 года 214

Продовольственная программа СССР 215,
216

Продовольственная программа СССР, ее задачи и 
пути реализации 203

Продовольственная программа страны и задачи 
сельскохозяйственной науки по ее реализации 204

Проект «Основ законодательства Союза ССР и 
союзных республик о земле» 328

Производственные типы колхозов и совхозов 
Ставропольского края 75

Производственные типы колхозов и совхозов 
Ставрополья 124

Производство важнейших прод)лсгов сельского 
хозяйства 217

Производство зерна на Ставрополье 42

90



Пути дальнейшей интенсификации сельскохозяй­
ственного производства Ставропольского края 51

Пути интенсификации сельскохозяйственного 
производства 76

Пути повышения эффективности использования 
производственных ресурсов колхозов и совхозов 94

Пути повышения эффективности сельскохозяйст­
венного производства 150

Пути стабилизации и развития сельского хозяйст­
ва засушливых районов европейской части СССР 158

Пути увеличения производства зерна в колхозах и 
совхозах Ставропольского края (ред.) 416

Пути углубления специализации сельскохозяйст­
венного производства в Ставропольском крае 77

Развивая ленинские идеи кооперации 276

Развитие кооперации и решение продовольствен­
ной проблемы 298

Развитие кормопроизводства 143

Развитие сельского хозяйства Ставрополья в деся­
той пятилетке( 1976-1980 гг.) 182

Развитие сельскохозяйственных предприятий 
Ставрополья в условиях интенсификации производ­
ства 183

[Раздел по хозяйствам Ставропольского края] 131

Разработка почвозащитных мероприятий и их 117,
внедрение в земледелие Ставропольского края 125

91



Рациональная система ведения сельского хозяйст­
ва — в действии 107

Рациональная система хозяйства и ее эффектив­
ность 126

Рациональное использование производственных 
ресурсов как основной путь повышения эффективно­
сти производства 184

Реализация системы ведения сельского хозяйства 
в условиях интенсификации производства и ускоре­
ния научно-технического прогресса 258

Резервы не исчерпаны 108

Резервы производства зерна 95

Резервы экономики села 232

Результаты исследований, разработка и внедрение 
научных рекомендаций по защите почв от ветровой 
эрозии в европейской части СССР (ред.) 418

Рекомендации ученых Ставрополья [по системе 
земледелия в крае] 61

Реформы в сельском хозяйстве: уроки истории 380

Решения июньского (1983 г.) Пленума ЦК КПСС 
и сельскохозяйственная наука 233

Решения сентябрьского Пленума Центрального 
Комитета Комм)шистической партии Советского 
Союза — программа создания обилия сельскохозяй­
ственных продуктов 15

92



Решительный подъем животноводства — важ­
нейшая задача партийной организации Советской 
Латвии 4

Роль соревнования ученых в повышении эффек­
тивности сельскохозяйственной науки и укреплении 
ее связи с производством 167

России нужна новая стратегия реформ 381

Рост производства молока и мяса обеспечивается 28, 
созданием культурных долголетних пастбищ 32

Самородок из Калиновки 396

Самостоятельность арендатора 299

Сборник научно-исследовательских работ моло­
дых ученых. Вып. 2-8(ред.) 413

Севообороты. Обработка почвы. Засуха 127

Сельское хозяйство Израиля 351

Сельское хозяйство Латвии в первом году семи­
летки 33

Сельское хозяйство ЧССР и некоторые экономи­
ческие проблемы его развития 96

Сельскохозяйственная наука — Продовольствен­
ной программе 234

Сельскохозяйственному производству — совер­
шенное обеспечение 205

Сельскохозяйственную науку — на уровень со­
временных задач 245

93



Сельскохозяйственную науку на уровень совре­
менных требований 246

Система ведения сельского хозяйства в Ставро­
польском крае 62

Система ведения сельского хозяйства Ставро­
польского края (ред.) 428

Система ведения хозяйства и перспективы разви­
тия сельскохозяйственного производства Ставро­
польского края 86

Система ведения хозяйства на землях, подвер­
женных эрозии 15I

Система управления эффективностью сельскохо­
зяйственного производства 159

Система устойчивого и эффективного земледелия 
Северо-Кавказского региона 206

Система устойчивости и эффективности произ­
водства зерна 185

Системные исследования в аграрной сфере 352

Системный подход в науке и производстве 152

Слово к ученым — аграрникам 353

Совершенствование на)^ного обеспечения разви­
тия агропромышленного комплекса страны и пути 
ускорения научно-технического прогресса в услови­
ях перестройки 319

Совершенствование планирования и управления 
агропромышленным комплексом (ред.) 429

94



Совершенствование хозяйственного механизма 
АПК в условиях интенсификации производства 247

Современное состояние сельскохозяйственного 
производства Ставропольского края и пути его даль­
нейшего развития 63

Современные проблемы развития и повышения 
эффективности агропромышленного комплекса 300

Современный этап развития систем ведения сель­
ского хозяйства в СССР 235

Создание и использование долголетних культур­
ных пастбищ (ред.) 408

Сообщение о результатах рассмотрения замеча­
ний по проекту «Основ законодательства Союза ССР 
и союзных республик о земле» 329

Состояние почвенных ресурсов страны 330

Состояние сельскохозяйственного производства и 
задачи его развития в одиннадцатой пятилетке 186

Сохраним наши почвы от эрозии 97

Сохранить и преумножить потенциал нашей аг­
рарной науки 365

[Сохранить научный потенциал страны] 366

Социально-экономические аспекты аграрной ре­
формы в России 397

Социально-экономические проблемы аграрной 382,
реформы в Российской Федерации 383

Социально-экономические проблемы второго эта­
па аграрной реформы в Российской Федерации 398

95



Социально-экономический мониторинг аграрной 
реформы в России 399

Специализация и концентрация производства в 
совхозах Латвийской ССР 39

Специализация и концентрация производства в 
хозяйствах Латвийской ССР 40

Специализация и производственные типы 132

Специализация и системы ведения хозяйства 153

Специализация производства как важнейший эле­
мент рациональной системы сельского хозяйства 137

Специализация сельскохозяйственного производ­
ства Ставропольского края (ред.) 421

Спираль многовековой драмы: аграрная наука и 
политика России (XVIII-XX вв.) 404

Ставропольский научно-исследовательский ин­
ститут в новой пятилетке 52

Ставропольский научно-исследовательский ин­
ститут сельского хозяйства 133

Стратегия переходного периода и перспективы 
развития сельского хозяйства России 384

Судьба урожая в руках земледельцев 154

Сущность и пути повышения экономической эф­
фективности сельскохозяйственного производства 144

Сущность систем земледелия 218

Сущность системы ведения сельского хозяйства 78

96



Сущность системы ведения сельского хозяйства и 
ее особенности в современных условиях

Сущность эффективности производства

Тезисы докладов VI Всесоюзного совещания по 
вопросам изучения и освоения флоры и растительно­
сти высокогорий (ред.)

Теоретические и практические вопросы обработки 
почвы (ред.)

Теоретические основы специализации и пути ее 
осуществления в Ставропольском крае

Теория и практика системы ведения сельского хо­
зяйства в современных условиях

Труды Ставропольского научно- 
исследовательского института сельского хозяйства. 
Вып. 1-19, 21-23,25-28, 30-36, 38-41,43^6а, 48 
(ред-)

Углубленная специализация производства в сов­
хозах Латвийской ССР

Укрепление укрупненных колхозов — в центр 
внимания сельских партийных организаций Совет­
ской Латвии

Улучшить качество продовольственного снабже­
ния

Управление эффективностью производства в це­
лом; методы и факторы

Уроки засушливого года

187

188

422

414

53

160

410

37

301

189

145

97



Учение В.И. Ленина о системах хозяйства и неко­
торые вопросы организации современных социали­
стических сельскохозяйственных предприятий 98

Учение Карла Маркса и аграрные проблемы со­
временности 219

Формирование агропромышленного комплекса 
СССР и пути его развития 194

Формула ускорения 259

Хлеб — всенародное достояние 146

Хлеба не будет, пока рубль ничего не стоит 354

Центр России: человек и земля 320

Александр Васильевич Чаянов 302

Александр Чаянов 303

Чаянов А.В.Избранные произведения (ред.) 434

Чаянов А.В. Избранные труды (ред.) 436

Чаянов А.В. Крестьянское хозяйство (ред.) 435

Чаяновский прорыв в будущее 321,
331

Чего ждет земля 248

Что должен знать агитатор о предстоящем весен­
нем севе 16

Шагреневая земля 277

Шестидесятилетие образования СССР и сельско­
хозяйственная наука 207

98



Эволюция сельскохозяйственных предприятий в 
современных условиях 168

Эволюция типов сельскохозяйственных предпри­
ятий в современных условиях 147

Экономико-математическая модель оптимизации 
размещения, специализации и интенсификации сель­
скохозяйственного производства Ставропольского 
края на 1971 — 1980 гг. 79

Экономическая эффективность системы ведения 
сельского хозяйства 80

Экономически эффективное сочетание основных 
и дополнительных отраслей в специализированных 
предприятиях Северного Кавказа 118

Экономические основы системы сельского хозяй- 128, 
ства 138

Экономические проблемы нового этапа осуществ­
ления ленинского кооперативного плана 169

Экономические проблемы Продовольственной 
программы 220

Экономические проблемы развития агропромыш­
ленного комплекса страны 260

Экономические проблемы развития сельского хо­
зяйства Ставрополья (ред.) 419

Экономию — на службу сельскому хозяйству 221

Эффективность орошаемых пастбищ на Ставро­
полье 109

99



Эффективность освоения рациональной системы 
ведения сельского хозяйства Ставропольского края 110

Эффективность осуществления рациональной 
системы ведения сельского хозяйства 190

Эффективность сельскохозяйственного производ­
ства Ставропольского края и перспективы его разви­
тия 139

100



Работы, опубликованные за рубежом

Николай Иванович Вавилов — гений биологиче­
ской науки XX века 304

За дальнейшее развитие сельского хозяйства Со­
ветской Латвии 5

О научно-техническом сотрудничестве сельскохо­
зяйственных академий социалистических стран 305

Ответы президента ВАСХНИЛ акад. А.А. Нико­
нова на вопросы журнала «Сельскохозяйственная 
наука» (орган президиума Сельскохозяйственной 
академии НРБ) 278

У немецких друзей 34

Хозяйственный механизм интенсификации про­
изводства 249

Agrarais jautajms un zemicki zinatnes spogali 385

Die Agrarpolitik der UdSSR und aktuelle Aufgaben 
der Agrarforschung 306

Agricultiu-al transition in Russia and the other former 
states of the USSR 367

Cilveks un progress 29

Current stage of the development of agricultural man­
agement systems in the USSR 261

Historical path of VASKhNIL (All-Union Lenin acad­
emy of agricultural sciences of USSR) 368

Lauksaimniecibas pacelums — visas tautas beta 38

101



А mezogazdasad fejlodesenek tavlatai az SZKP KB.
1978 170

On land reform in the USSR 369

The organization of agricultural science in the Soviet 
Union 332

Przestawianie produkcji rolniczej na zasady przemys- 
lowe w Kraju Stawropolskim 155

Rozwoj produkcji zwierzecej na Lotwie 36

Soviet agrarian reform and the food crisis: neither can 
be ignored 355

Stabilu lopbarTbas basi! 30

The Stavropol territory: introduction 279

Tautai atstatais mantojums 35

The ways of stabilization and development of agricul­
ture in the arid regions of the European part of the USSR 171

Zviedrijas lauksaimniecTba 23

102



СОДЕРЖАНИЕ

ЖИЗНЬ и  ТВОРЧЕСКИЙ ПУТЬ АКАДЕМИКА 
АЛЕКСАНДРА АЛЕКСАНДРОВИЧА НИКОНОВА........ 3

ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
АКАДЕМИКА РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ НАУК И 
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК А.А. НИКОНОВА. 22

УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ..........................................................25

Работы под редакцией......................................................65

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
А.А. НИКОНОВА.................................................................. 69

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ........................... 71

Работы, опубликованные за рубежом...........................100



А лександр А лександрович Н иконов

М атериалы к биобиблиографии деятелей  
сельскохозяйст венной науки

Составители:
Ф рида К асры ловна Н евядом ская  
Ирина В ладш ш ровна Боровских

Редактор И. В. Боровских

Компьютерный набор О.М. Tau6oetieeou

Формат 60 X 84 7i6 
Тираж 500 экз.

Объем 6,5 п.л. 
Заказ 269

Отпечатано с оригинал-макета заказчика в типографии 
ФГНУ “Росинформагротех”,

141261, пос. Правдннскнй Московской обл., ул. Лесная, 60 

Тел. (495) 993-44-04






